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Välttämätön peruspaketti kaikille yhtiöoikeutta työssään tarvitseville.

Yritysten toimintaympäristön muutos on tuonut esiin uudenlaisia kysymyksiä 
mm. rahoituksesta ja pääomanhankinnasta, varojenjaosta, verotuksesta sekä 
johdon vastuista. Millaisia yhtiöoikeudellisia ongelmatilanteita sinä kohtaat 
päivittäisessä työssäsi?

Seminaari tarjoaa tilaisuuden kuulla, millaisia kysymyksiä yhtiöoikeuden 
kokeneille ammattilaisille esitetään ja millaisia ratkaisuja niihin löydetään.

Seminaarin luennoitsijoina muun muassa:

• Partner Manne Airaksinen, Roschier Asianajotoimisto Oy
• Asianajaja Vesa Rasinaho, Roschier Asianajotoimisto Oy
• Partner Mikko Reinikainen, PwC

Lakimiesliiton jäsenet ja julkinen sektori 547,50 € (norm. 730 €)

KONKURSSIOIKEUSPÄIVÄ 2017,  
27.3. HELSINKI
Seminaarissa konkurssioikeuden asiantun-
tijat käsittelevät mm. takaisinsaannin edel-
lytyksiä, kiellettyjä ja sallittuja toimenpiteitä 
yhtiön varoja ja velkoja järjesteltäessä 
sekä EU:n maksukyvyttömyysasetuksen 
soveltamiskysymyksiä. Lisäksi perehdytään 
pesänhoitajan rooliin erityisesti massa-
konkursseissa ja raukeaviin konkursseihin 
liittyviin kysymyksiin tuomioistuimen näkö-
kulmasta sekä vakuusvelkojan asemaan 
erityisesti vakuusrealisaatiotilanteessa. 

Lakimiesliiton jäsenet ja julkinen sektori 547,50 € 
(norm. 730 €)

SOPIMUSOIKEUSPÄIVÄ 2017,  
22.3. HELSINKI
Miten älykkäät sopimukset muuttavat 
tulevaisuudessa sopimuskäytäntöjä?

Miten laatia toimiva salassapitosopimus?

Sopimusoikeuspäivässä paneudutaan 
sopimusjuridiikan ajankohtaisiin aiheisiin 
käytännönläheisesti ja konkreettisesti. 
Tänä vuonna ohjelmassa ajankohtaisen 
oikeuskäytännön lisäksi sopimuskäytän-
töjä muuttavina uusina aiheina älykkäät 
sopimukset ja dataa koskevat sopimukset.

Lakimiesliiton jäsenet ja julkinen sektori 547,50 € 
(norm. 730 €)

TEKIJÄNOIKEUSPÄIVÄ 2017, 
28.3. HELSINKI
Miten kohdata digiajan tekijänoikeudelliset 
tarpeet? 

Perinteisessä Tekijänoikeuspäivässä saat 
katsauksen alan lakihankkeisiin sekä 
kuulet uusimman kotimaisen ja ulkomaisen 
oikeuskäytännön vaikutuksista alalla. 
Päivän aikana saat myös ohjeita käytännön 
tilanteisiin ja toimivien ratkaisujen löytämi-
seksi. Tule mukaan keskustelemaan!

Lakimiesliiton jäsenet ja julkinen sektori 547,50 € 
(norm. 730 €)

lakimiesliitonkoulutus.fiTalentum Pro on nyt Alma Talent Pro.

Hintoihin lisätään alv 24 %. Oikeudet muutoksiin pidätetään.

Raimo Immonen, Risto Nuolimaa

OSAKEYHTIÖOIKEUDEN PERUSTEET
Teos antaa kattavan ja käytännönläheisen kuvan 
osakeyhtiön keskeisistä toimintaperiaatteista 
sekä yhtiön eri toimielinten tehtävistä, vastuista ja 
keskinäisistä suhteista.

Teos on päivitetty ajan tasalle ottamalla huomioon 
merkitykselliset osakeyhtiölain ja tilintarkastuslain 
muutokset sekä oikeuskäytännön ratkaisut.

Ilm. helmikuu 2017, 3. painos, noin 320 sivua, 95 €
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Vuotuinen päätapahtumamme Asian-
ajajapäivä oli tänäkin vuonna Suo-
men suurin juristitapahtuma. 

Tämän 49. Asianajapäivän teema 
oli Oikeus ja politiikka – faktaa vai 
fiktiota? Aamupäivän erittäin mie-

lenkiintoiset puheenvuorot valottivat teemaa eri kulmilta 
täpötäydelle salille. Oli hienoa saada myös oikeusministeri 
puhumaan asianajajakunnalle.

Päivän sykähdyttävimpiä hetkiä oli Matti Ylöstalo -pal-
kinnon luovutus laamanni Matti Kunnakselle. Lämpi-
mät onnittelut Suomen koko asianajajakunnan puolesta!

Valtuuskunta hyväksyi Asianajajapäivää edeltäneessä 
talvikokouksessaan liiton oikeusturvaohjelman. Se jul-
kistetaan kevään aikana nettisivustolla, joka mahdollistaa 
ohjelman kommentoinnin ja kehittämisen. Liiton johto 
esittelee ohjelmaa vieraillessaan tammi–helmikuussa pi-
dettävissä paikallisosastojen vuosikokouksissa. Toivotan 
kaikki asianajajat tervetulleiksi oman osastonsa vuosiko-
koukseen keskustelemaan oikeusturvaohjelmasta. 

Asianajajaliitto julkisti oikeusturvaohjelman perus- ja 
ihmisoikeusnäkökulman pohjalta Asianajajapäivässä aloit-
teen perustuslain ja erityisesti perus- ja ihmisoikeuksien 
nykyistä paremmasta huomioon ottamisesta. Tässä kak-
siosaisessa aloitteessa ehdotamme toisaalta parannuksia 
lainvalmisteluun sekä toisaalta muutosta perustuslakiin.

Lainvalmisteluun esitämme seuraavia neljää uudistusta: 
1. Perustetaan riippumaton neuvosto, joka käy läpi

ministeriöiden lainsäädäntöesitykset perus- ja ih-
misoikeusnäkökulmasta. 

2. Parannetaan oikeuskanslerin mahdollisuuksia kes-
kittyä lainvalmistelun tukemiseen. 

3. Käytetään kaikki lakihankkeet oikeusministeriös-
sä, jos on syytä arvioida perus- ja ihmisoikeuksien
toteutumista. 

4. Vahvistetaan oikeusministeriön lainvalmisteluosas-
ton resursseja.

Asianajajaliitto myös uudistaisi perustuslakia. Perus-
tuslain 106 §:n mukaan tuomioistuimilla on oikeus olla 
soveltamatta lakeja, jotka ovat ilmeisessä ris-
tiriidassa perustuslain kanssa. Ilmeisen 
ristiriidan vaatimus on kuitenkin jättä-
nyt lainkohdan soveltamisen erittäin 
harvinaiseksi. Lain sanamuotoa pitää 
tältä osin laventaa, esimerkiksi jättä-
mällä sana ”ilmeinen” pois laista. 

Tänä vuonna juhlitaan 100-vuo- 
tiasta Suomea. Minulla oli ilo 
Asianajajapäivässä julkistaa 
Asianajajaliiton lahja päivän-
sankarille: liiton paikallisosas-
tot järjestävät 100 oikeuskas-
vatustuntia yläkouluissa ja 
lukioissa. Toimiva oikeuden-
hoito on sivistys- ja hyvin-
vointivaltion perusta.

Toivotan Suomen asian-
ajajakunnalle hyvää Suo-
men itsenäisyyden juhla-
vuotta!   

Jarkko Ruohola
SUOMEN A SIANA JA JALIITON

PUHEENJOHTA JA

 @JarkkoRuohola
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KUK A PELK Ä Ä PAUL A A? Tammi-
kuun puolivälissä vietetyssä Asian-
ajajapäivässä ei kovin moni. Keski-
yöllä esiintynyt Paula Koivuniemi 
veti Kalastajatorpan Siirtomaasaliin 
ennennäkemättömän yleisön, joka 
oli aikuisen naisen menossa mukana 
heti ensitahdeista.

Kattavan koulutustarjonnan 
lisäksi Asianajajapäivä on aina ollut 
tunnettu illan hyvistä bileistä, ja 
tapahtuma onkin täyttynyt viime vuo-
sina nopeasti. Tänä vuonna kokeiltiin 
ensi kertaa porrastettua ilmoittautu-
mista, eli asianajajien ilmoittautumi-
nen alkoi hieman ennen toimistojen 

muita lakimiehiä. Liiton toimistolla 
kuullaan mielellään palautetta jär-
jestelystä.

Vuonna 2019 juhlitaan satavuo-
tiasta Asianajajaliittoa. Tällöin myös 
Asianajajapäivää juhlitaan uudenlai-
sella tavalla. 

JOHANNA K AINUL AINEN

TOIMITUSPÄ ÄLLIKKÖ

  @JK AINUL AINEN
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”Tulevaisuudessa 
menestyvät 

eettisesti vahvimmat 
työyhteisöt.”

Kansalaisaloite on 
noussut suosituksi 
tavaksi vaikuttaa 
maan asioihin.
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kannalta.
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Kansalaisaloite antaa ihmisille keinon 
osallistua maan asioiden hoitoon. 
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AJASSA

J
oulukuussa uutisoitiin Kuopion 
vankilan videoineen lainvastai-
sesti vangin ja asianajajan välisiä 
tapaamisia. Marraskuussa taas 
tuli julkisuuteen Aarnio-vyyh-
tiin liittyvä keskusrikospolii-
sin rikostutkijan todistus, jon-

ka mukaan KRP on kuunnellut päämiehen 
ja avustajan puhelinkeskusteluja enemmän 
kuin laki sallii.

– Jos selkeästi ja tarkoituksella on kuunnel-
tu päämiehen ja asianajajan välistä keskuste-
lua ja kyseessä ei ole ollut jonkinlainen tek-
ninen virhe, se on lainvastaista, hyvin poik-
keuksellista, täysin sopimatonta ja erittäin 
yllättävää. Asianajajaliitto ei voi hyväksyä 
sellaista menettelyä, sanoo Asianajajaliiton 
puheenjohtaja Jarkko Ruohola.  

– Asianajajan ja päämiehen välisen vies-
tinnän pitäisi olla loukkaamatonta, eikä sitä 
tulisi oikeusvaltiossa kenenkään uhata.

Suomessa valtaosa telekuuntelusta ei ole 
reaaliaikaista, vaan puhelut tallentuvat kuun-
neltavaksi jälkikäteen. Lain mukaan kuun-
telu on lopetettava ja tallenne hävitettävä 
heti, jos käy ilmi, että kuunneltava henkilö 
puhuu asianajajansa kanssa. Aarnio-jutussa 
kuulustellun KRP:n tutkijan mukaan näin 
ei aina toimita.

Ruohola kaipaa lakiuudistusta. 
– Nyt ei ole mitään tapaa kontrolloida sitä, 

mitä kuuntelutallenteille tapahtuu, onko 
ne hävitetty tai mitä tapahtui ennen hävit-
tämistä. Jonkinlainen seurantajärjestelmä 
pitäisi olla.

Helsingin huumepoliisin entisen päällikön 
Jari Aarnion asianajaja Riitta Leppiniemi 
huomauttaa, että päämiehen ja asianajajan 
väliset puhelut pitäisi osata jättää rauhaan 
jo numeron perusteella.

– En ymmärrä, miten poliisi voisi parem-
min tunnistaa asianajajan äänestä kuin niistä 

avustajien puhelinnumeroista, jotka heille on 
toimitettu etukäteen. Ei sellaista puhelua 
saisi edes avata kuuntelua varten tai tallen-
taa. Nyt pitäisi Asianajajaliiton ja Poliisihal-
lituksen keskustelemalla pyyhkiä epäilyksen 
varjo pois, Leppiniemi sanoo. 

Asianajajaliitossa ei tätä kirjoitettaessa ole 
vielä kuunneltu KRP:n rikostutkijan kuulus-
telutallennetta.

– Kunhan saamme kopion käräjäoikeuden 
kuulustelunauhoitteesta, saadaan selvyys 
siitä, miten laajamittaista kuuntelu on ollut, 
ja voidaan arvioida tarvittavat toimenpiteet, 
Jarkko Ruohola sanoo.  
TEKSTI ANT TI KIRVES // KUVA MIKKO K AUPPINEN

KUUNTELUN RAJAT HÄMÄRTYNEET
Lain mukaan asianajajan ja asiakkaan välistä keskustelua ei saa kuunnella.  

Nyt vaikuttaa kuitenkin siltä, että laki toisinaan unohdetaan.  

KRP kuuntelee myös asianajajien  
päämiesten kanssa käymiä puheluita.

Ajankohtaisia asioita & ilmiöitä

”Nyt ei ole mitään tapaa  
kontrolloida, mitä  
kuuntelutallenteille tapahtuu.”
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TURVAPAIKK APUHUTTELUSSA 
AVUSTAMINEN TIUKENTUNUT
SY YSKUUN ALUSTA lähtien yksityiset asianajajat eivät 
ole enää saaneet korvausta turvapaikanhakijoiden avus-
tamisesta Maahanmuuttoviraston puhuttelussa, vaan 
turvapaikanhakijoiden on haettava apua oikeusaputoi-
mistosta. Vain jos oikeusaputoimisto kieltäytyy avusta-
masta turvapaikanhakijaa, turvapaikanhakijalla on oikeus 
käyttää yksityistä avustajaa. Ylipäänsä avustajan saaminen 
puhutteluun edellyttää erityisiä syitä.

– Näihin päiviin asti turvapaikanhakija sai käyttää tur-
vapaikkapuhuttelussa yksityistä avustajaa, mutta ei enää. 
Kokonainen avustajakunta siirrettiin syrjään ja homma 
annettiin julkiselle oikeusapupuolelle, ihmettelee turva-
paikanhakijoita avustanut asianajaja Ville Punto.

Turvapaikanhakija saa toki edelleen aina ottaa yksi-
tyisenkin avustajan mukaan, mutta se pitää maksaa itse. 

– Harvemmin turvapaikanhakija pystyy tuomaan rahaa 
mukanaan paetessaan. Joillakin on rahaa ja heidän oikeus-
turvansa on parempi kuin rahattomilla, Punto huomauttaa.

USEIMMAT ASIANA JA JAT ovat hoitaneet turvapaikka-
asioita satunnaisesti muiden töiden ohessa ja vain joku-
nen päätoimisesti, eli isossa mittakaavassa uusi säädös 
ei romahduta asianajajien työmäärää. Ville Punto itse 
työskentelee yleisemmin maahanmuuttojutuissa, eikä 
pelkkien turvapaikka-asioiden parissa, joten hänen työl-
listymiseensä muutos ei ole vaikuttanut mitenkään. Sitä 
paitsi jo vireillä olevat Maahanmuuttoviraston puhutte-
luun liittyvät asiat yksityinen avustaja saa hoitaa loppuun.

– Valitusprosessit ovat edelleen kesken ja niitä tulee 
pitkälle tämän vuoden puolelle. Se on selvä, että uusia 
juttuja maahanmuuttovirastokäsittelyyn ei ole juuri tul-
lut. Turvapaikanhakijat kysyvät kyllä edelleen apua yk-
sityisiltä asianajajilta, mutta avun tarvitsijat pitää ohjata 
oikeusaputoimistoon, Punto kertoo. 

UUSI R A JOITUS ON HEIKENTÄNYT turvapaikanhakijoi-
den oikeusturvaa. Turvapaikkapuhuttelussa on mones-
ta syystä paljon sijaa väärinkäsityksille. Vaikka kaikki 
osapuolet toimisivat hyvässä tahdossa, virheitä tapahtuu 
inhimillisistä syistä.

Viranomaisella on toki korostettu selvittämisvelvolli-
suus turvapaikanhakijan tilanteesta. Ville Punton mukaan 
puhuttelijoita on kuitenkin eritasoisia: toiset selvittävät 
ja kysyvät kaiken mahdollisen, mutta eivät kaikki, ja vää-
rinkäsitysten syntymistä ei voi ratkaista koulutuksella tai 
korostetulla selvittämisvelvollisuudella.

– Avustajaa tarvittaisiin myös siksi, että tulkki voi käyt-
tää tahattomasti esimerkiksi vääriä suomen kielen sanoja 
ja puhuttelu lähtee väärille poluille. Yleensä oletetaan, että 
tulkki kääntää kaiken täysin yksiselitteisesti ja tarkasti, 
mutta näin ei ole, Punto huomauttaa. 

Asianajaja pystyisi oikaisemaan väärinkäsityksiä ja huo-
lehtimaan, että asiat etenevät oikeaan suuntaan. 
TEKSTI SUSANNA CYGNEL

Järjestäjät toivovat, että myös nuori 
juristikunta innostuisi mukaan.

Seuraava Pohjoismainen lakimieskokous järjestetään 
elokuussa Helsingissä. Tapahtuman valmistelut ovat 
täydessä vauhdissa.

P ohjoismainen lakimieskokous tarjoaa elokuussa Helsingissä 
osallistujilleen ajankohtaista ohjelmaa ja mahdollisuuden 
keskustella naapurimaiden kollegojen kanssa. 

Kokouksen pääsihteeri Christer Svartström kertoo, että 
valmistelut aloitettiin jo kaksi vuotta sitten. Ohjelma on pää-

piirteittäin varmistunut ja nyt on meneillään markkinointi ja käytännön 
järjestelyt.

Tapahtuma on suunnattu kaikille pohjoismaisille juristeille niin tuo-
mioistuimissa, valtion virastoissa, liike-elämässä kuin yliopistomaailmas-
sakin. Järjestäjät toivovat, että myös nuori juristikunta innostuisi mukaan.

Tänä vuonna ohjelma on jaettu teemoittain. Esiintyjinä nähdään aka-
teemikoita, asianajajia, tuomarikunnan edustajia ja yrityslakimiehiä. 
Tavoite on tarjota monipuolista ohjelmaa oikeustieteen eri osa-alueilta.

– Katson kokouksen tarjoavan juristeille erityisen mahdollisuuden 
tutustua eri oikeudenalojen ajankohtaisiin kysymyksiin ja osallistua 
korkeatasoiseen keskusteluun myös oman työn tai tutkimuskohteen ul-
kopuolella, Svartström sanoo.

Pohjoismainen lakimieskokous on Pohjoismaiden suurin tieteellinen 
lakimiestapahtuma, joka on syntynyt halusta luoda yhteispohjoismaista 
lakimieskulttuuria ja tiivistää yhteistyötä. Ensimmäinen kokous pidettiin 
jo vuonna 1872 Kööpenhaminassa. 

Kokous järjestetään Helsingissä joka 15. vuosi. Kaksipäiväinen kokous 
järjestetään tänä vuonna Finlandia-talossa ja juhlaillallinen nautitaan 
Messukeskuksessa. Kokoukseen odotetaan noin tuhatta vierasta. 
TEKSTI ANNA BROTKIN // KUVITUS ANNA-K AISA JORMANAINEN

Ilmoittautuminen tapahtumaan aukeaa helmikuussa osoitteessa www.njm2017.fi

Pohjoismaiden juristit 
kesällä Helsinkiin

K ÄSITTELY NELJÄÄN  
HALLINTO-OIKEUTEEN
TURVAPAIKK AVALITUSTEN käsittely hajautetaan helmi-
kuun alusta alkaen Helsingin hallinto-oikeuden lisäksi 
Itä-Suomen, Pohjois-Suomen ja Turun hallinto-oikeuksiin. 
Valituksen käsittelevä hallinto-oikeus määräytyy Maahan-
muuttoviraston turvapaikkayksikön alueen perusteella.  
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PAL STALL A KERROTA AN VALVONTAL AUTAKUNNAN R ATK AISUISTA //
TEKSTI JOHANNA K AINUL AINEN // KUVITUS ANNA-K AISA JORMANAINEN SALLITTUA JA KIELLETTYÄ 

Toimitti valituksen liian 
myöhään
Asianajaja toimi kantajan asia-
miehenä käräjäoikeudessa kä-
sitellyssä velkomusasiassa. Pää-
mies kanteli asianajajasta, koska 
käräjäoikeuden ratkaisua kos-
keva valitus oli toimitettu kärä-
jäoikeuteen määräajan jälkeen, 
eikä valitusta näin ollen käsitelty 
hovioikeudessa. Käräjäoikeuden 
ratkaisu oli siten tullut lainvoi-
maiseksi.

Asianajaja oli toimittanut va-
lituksen käräjäoikeuteen määrä-
päivänä klo 17.29. Käräjäoikeus ei 
ollut asianajajan mukaan ilmoit-
tanut määräaikaa asettaessaan 
mitään kellonaikaa, eikä kellon-
aikaa löytynyt käräjäoikeuden 
toimittamista valitusohjeista.

Valvontalautakunta totesi, 
että asianajajan olisi pitänyt olla 
tietoinen oikeudenkäymiskaa-
ressa asetetusta ehdottomasta 
velvollisuudesta toimittaa vali-
tus virka-ajan kuluessa. Se, ettei 
käräjäoikeus ollut erikseen infor-
moinut asianajajaa tästä velvoit-
teesta, ei ollut hyväksyttävä pe-
ruste valituskirjelmän myöhässä 
toimittamiselle.

Asianajajan katsottiin laimin-
lyöneen merkittävästi hyvän  
asianajajatavan huolellisuusvel-
vollisuutta.
VAROITUS

Saiko vahingonkorvaus-
vaatimusta laskea?
Asianajaja toimi asianomistajan 
avustajana rikosasiassa. Päämies 
moitti asianajajaa siitä, että tämä 
oli laskenut vahingonkorvaus-
vaatimuksia pääkäsittelyssä ky-
symättä päämiehen lupaa.

Asianajajan mukaan hän oli 
sopinut päämiehensä kanssa, 

että he käyvät vahingonkorvaus- 
vaatimukset läpi ennen pääkä-
sittelyä. Tämä oli kuitenkin jää-
nyt tekemättä, koska päämies 
oli tullut käräjäoikeuteen vasta, 
kun pääkäsittely oli alkamassa. 
Asianajajan mielestä vahingon-
korvausvaatimus oli ollut alun 
alkaen ylimitoitettu.

Korvausten määrää koskevat 
vaatimukset olivat toimenpitei-
tä, joihin asianajajan olisi valvon-
talautakunnan mukaan pitänyt 
lähtökohtaisesti saada päämie-
hen hyväksyminen. Vaatimuksia 
koskevat ratkaisut piti kuitenkin 
tehdä kiireellisesti, koska pää-
mies ei saapunut ajoissa pääkäsit-
telyyn, eikä asianajajalla tällöin 
ollut mahdollisuutta hyväksyttää 
vaatimuksia etukäteen.
EI SEURAAMUSTA

Luopui toimeksiannosta
Asianajaja oli vastaanottanut 
tammikuussa 2016 toimeksi-
annon liittyen päämiehen kesä-
asunnolla ilmenneeseen raken-
nusvirheeseen. Päämies kanteli 
asianajajasta, koska tämä oli yl-
lättäen toukokuussa ilmoittanut, 
ettei voi jatkaa toimeksiannon 
hoitamista muiden työkiireiden 
vuoksi.

Asianajaja katsoi, että toimek-
sianto oli päättynyt toukokuus-
sa, eikä ollut vastannut kanteli-
jan yhteydenottoihin heinä- ja 
elokuussa.

Valvontalautakunta totesi,  
ettei asianajajalla ollut tapaoh-
jeissa mainittua syytä luopua toi-
meksiannosta. Lisäksi asianajaja 
oli laiminlyönyt vastaamisvelvol-
lisuutensa.
HUOMAUTUS  

Asianajaja kuskasi 
päämiehensä pois 
hovioikeudesta

A
sianajaja oli toiminut puolustajana hovi-
oikeudessa muun muassa törkeää kirjan-
pitorikosta koskevassa asiassa. Syyttäjä 
kanteli asianajajasta, koska tämän mukaan 
asianajaja oli kuljettanut päämiehensä pois 
hovioikeudesta kiinnioton välttämiseksi. 
Asianajaja oli syyttäjän mukaan ollut tie-

toinen kiinniotosta ja siitä, että poliisin oli tarkoitus kuljettaa 
päämies kuulemisen jälkeen vankilaan.

Asianajaja kertoi, että päämies oli tullut kokonaan kuulluk-
si istuntopäivän aikana. Asianajaja ja päämies olivat poistu-
neet istuntosalista siinä vaiheessa, kun syyttäjä oli pyytänyt 
vartijoita soittamaan poliisin paikalle. Päämies oli todennut 
aulassa, ettei jää odottamaan poliisia ja oli pyytänyt asianaja-
jalta kyytiä kotiinsa, mihin asianajaja oli suostunut.

Valvontalautakunta totesi, että vangittavaksi määrätyllä 
rikosasian vastaajalla ei ole velvollisuutta myötävaikuttaa 
kiinniottamiseensa, eikä tätä velvollisuutta ole myöskään 
vastaajan avustajalla.

Koska syyttäjä ei ollut antanut asianajajan päämiehelle 
ilmoitusta kiinni ottamisesta, päämies tai asianajaja eivät 
olleet vastustaneet viranomaisen antamaa nimenomaista 
määräystä. Päämiehen poistuminen oikeuspaikalta ei ollut 
vaikuttanut haitallisesti asian pääkäsittelyn jatkumiseen. 
Sillä, että oikeuspaikalta poistuminen oli tapahtunut asian-
ajajan kyydillä, ei ollut merkitystä asiassa, koska päämiehellä 
oli oikeus poistua.
EI SEURAAMUSTA

Asianajajan olisi pitänyt olla tietoinen 
ehdottomasta velvollisuudesta toimittaa 
valitus virka-ajan kuluessa.
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Vantaalainen erityisopettaja Riku Salmivuori ja muut 419eater-
sivuston vapaaehtoiset paljastavat verkkopetoksia. 

Mitä ihmisten olisi hyvä tietää verkkopetoksista?
Petoksiin lankeavat eivät ole kouluttamattomia tai tyhmiä, vaan kuka 

tahansa voi tulla huijatuksi. Kaikilla ihmisillä on tarpeita, joita huijarit 
käyttävät hyväkseen. 
Miten taistelette huijareita vastaan? 

Pidämme huijareita kiireisinä monimutkaisella kirjeenvaihdolla ja 
byrokratialla tai laittamalla heidät matkustelemaan jopa ulkomaille ja 
tuhlaamaan rahaa. Sen lisäksi teemme yhteistyötä viranomaisten kanssa. 
Esimerkiksi viime vuonna saimme suljetuksi 2 100 väärennettyä verkko-
sivua ja ilmoitimme pankeille 4 600 huijauksissa käytettyä pankkitiliä 
ja 4 000 luottokorttitietoa. 
Eikö huijari tajua, että häntä itseään vedätetään? 

Huijari kokee samanlaisen ilmiön kuin huijattavansa: vaikka epäilisi 
tulevansa vedätetyksi, ei uskalla lopettaa. Lopettaminen merkitsee, että 
uhratut resurssit menevät varmasti hukkaan. 
Mikä motivoi sinua auttamaan? 

Saan harvoin hyvän mielen, sillä lähinnä muutun kyynisemmäksi. 
En kuitenkaan halua lopettaa. Viranomaiset tekevät arvokasta työtä, 
mutta moni huijattu jäisi pulaan ilman vapaaehtoisia. Tiedonkeruumme 
ansiosta pystymme esimerkiksi soittamaan suoraan uhrille ja saamme 
huijauksia poikki. 
TEKSTI V IRPI MELLERI // KUVA MIKKO K AUPPINEN

Lisää aiheesta Riku Salmivuoren kirjasta Miljoonaperintö tarjolla (Myllylahti, 
2016). Kirjan tuotto menee lapsi- ja nuorisotyöhön. 

Verkkohuijarin painajainen
 SILMINNÄKIJÄ 

Riku Salmivuori 
vietti muun 
muassa joulun-
pyhät netissä 
vapaaehtoistyössä. 
Joulu on huijarei-
den kulta-aikaa.

LAIN LUKU

1 050 €
ASIANAJAJAN 
JÄSENMAKSU

PALK ATTOMAN TYÖN 
TEETTÄMINEN EI 
HY VÄKSYTTÄVÄÄ
LAKIMIESLIITTO teki syksyllä kyselyn oikeustieteen opis-
kelijoille palkattoman työn teettämisestä lakiasiain- ja 
asianajotoimistoissa. Hieman reilu puolet vastaajista oli 
itse työskennellyt palkatta ja kaksi kolmesta tiesi jonkun 
toisen, joka oli työskennellyt korvauksetta.

Kyselyn perusteella palkattoman työn teettämistä esiin-
tyy sekä lakiasiain- että asianajotoimistoissa oikeustieteen 
opiskelupaikkakunnilla Joensuussa, Rovaniemellä, Turussa 
ja Vaasassa. Näiden lisäksi Oulu nousi esille vastauksissa.

Asianajajaliitto ei pidä palkattoman työn teettämistä 
asiallisena, ellei kyse ole hyvin lyhytaikaisesta harjoitte-
lusta, josta kertyy opintopisteitä.

– Oli ikävä huomata, että käytäntöä esiintyy myös jois-
sakin asianajotoimistoissa, Asianajajaliiton puheenjohtaja 
Jarkko Ruohola kommentoi.

– Asianajajaliitto ei ole työntekijä- tai työnantajajärjestö, 
mutta mielestämme tehdystä työstä pitää maksaa palkkaa, 
eikä palkaton työskentely ole oikein. Pääosa asianajotoi-
mistoista toimiikin esimerkillisesti. Suuri määrä opis-
kelijoita on vuosittain asianajotoimistojen palkallisissa 
trainee-ohjelmissa. 

Kyselyyn vastasi 93 henkilöä. Vastaajilta kysyttiin, oliko 
opiskelija itse tehnyt tai hänelle tarjottu palkatonta työ-
tä tai tietääkö opiskelija muita oikeustieteen opiskelijoi-
ta, jotka tekevät tai joille on tarjottu palkatonta työtä. 

JÄSENMAKSUT ENNALLAAN 2017
JÄSENMAKSUIHIN ei tullut korotusta Asianajajaliiton 
valtuuskunnan tammikuun kokouksessa. Asianajajan 
vuosi- ja valvontamaksu vuonna 2017 on yhteensä 1 050 
ja uuden asianajajan yhteensä 642,50 euroa. 
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TERO PUHA VALTUUSKUNNAN 
PUHEENJOHTAJAKSI
VALTUUSKUNTA äänesti uudeksi puheenjohtajaksi 12.1. 
helsinkiläisen Tero Puhan. Hän seuraa luottamustehtä-
vässä savonlinnalaista Antti Vainiota. Puhan toimikausi 
on kolmivuotinen. Valtuuskunnan varapuheenjohtajaksi 
valittiin oululainen asianajaja Olli Siponen, 50. Valtuus-
kunta käyttää Asianajajaliiton ylintä päätösvaltaa ja ko-
koontuu vähintään kaksi kertaa vuodessa.

Tero Puhan haastattelu sivulla 35. 



L AISTA JA SEN VIERESTÄ KIRJOITET TUA // 
KOONNEET JOHANNA K AINUL AINEN JA HEIDI ENNE LAINATTUA 

ajassa

Oikeustulkin työ on vaativaa

O ikeuteen joutuminen on harvoin herkkua, mutta vieraalla maalla ta-
vallistakin hankalampaa. Maan käytännöt ja toimintatavat voivat olla 
vieraita – varsinkin jos on kielitaidoton. 

Ammattitaitoinen tulkki on välttämätön apu silloin, kun eri osa-
puolilla ei ole yhteistä kieltä. Vuonna 2013 voimaan astunut direktiivi 
edellyttää oikeutta tulkkaukseen ja käännöksiin rikosoikeudellisessa 
menettelyssä.

Tulkin on hyvän yleisen kielitaidon lisäksi hallittava myös alan termit. Termien lisäksi 
on tärkeää tuntea myös käytännöt Suomessa ja tulkkipalvelua saavan lähtömaassa. Tar-
vittaessa pitää pystyä selittämään, mistä oikein on kyse. Esimerkiksi oikeudessa ja po-
liisikuulusteluissa tulkin pitää tietää, mikä ero on käsitteillä pidätetty ja vangittu, mikä 
on oheissakko ja mikä uhkasakko, tai mitä tarkoittavat asianomistajarikos, kirjallinen 
menetelmä ja kansliapäätös.
Yle 11.1.2017

”Jos robotti pystyy viemään jonkun 
asianajajan työn, sellainen asianajaja 
ansaitseekin tulla korvatuksi.”
Asianajaja Jari Sotka blogissaan 10.1.

Suomalaiset startupit kaupaksi liian halvalla
”Startupin perustamistilanteessa pitäisi jo miettiä exit-hetkeä 
eli sitä, mitä minä haluan, kun myyn yrityksen. Pitäisi tavoi-
tella riittävän suurta summaa: hirveän monelle alle kolme-
kymppiselle se 10 miljoonan tarjous jo tuo tarpeeksi turvaa 
talon ostamiseen, mutta seuraavana vuonna jenkit myy sen 
yrityksen sitten 150 miljoonalla.”
Evershedsin asianajaja Kimmo Oila Talouselämässä 27.12.

Testamentteihin liittyy vääriä uskomuksia
”Aina ei esimerkiksi tiedetä, että lapsille menevän perinnön 
ohella voi testamentissa määrätä osan omaisuudestaan 
haluamaansa kohteeseen.”
STT 31.12.

Asianajaja turvaa oikeusvaltion 
”Ei ole muuta ammattiryhmää kuin asianajajat, joka lopunpe-
rin puolustaa ja vaatii perusarvoja kunnioitettaviksi.”
Asianajaja Antti Sorjonen Lakimiesliiton blogissa 10.1.

Nuotio inspiroitui Asianajajapäivässä
”Suvi-Anne Siimeksen puheenvuoron rohkaiseva osuus on 
siinä, että kuuntelulla voimme liikuttaa omaa kuplaamme. 
Vastavuoroisessa ymmärryksessä kannattaisikin aloittaa har-
joitus omasta itsestä, eikä toisesta, mikä malli tuntuu olevan 
vallalla.”
Helsingin yliopiston dekaani Kimmo Nuotio blogissaan 16.1.

Vuoden suurimmat juristibileet
”Päivän parasta antia kiinnostavan asiasisällön lisäksi on 
kollegoiden näkeminen! #Asianajajapäivä #asianajajat @Ever-
sheds_FIN”
Sanna-Maria Lanki  @SannaMariaLanki 13.1. Twitterissä

KLIKATUIMMAT  
LIITON NETTIUUTISET

Oikeuskanslerin valitus oikeudenkäyntiavustajaluvan 
myöntämisestä jätettiin tutkimatta
Korkeimman oikeuden (KKO:2016:89) mukaan oikeuskanslerilla ei ole 
oikeutta hakea muutosta hovioikeuden päätökseen, jolla avustajalle on 
myönnetty lupa toimia oikeudenkäyntiavustajana. KKO perustelee ratkai-
sua muun muassa sillä, että lupalakimieslain mukaan oikeuskanslerilla ei 
ole muutoksenhakuoikeutta lupaharkintavaiheessa, vaan oikeuskanslerin 
valvontatehtävä on lupalakimieslaissa järjestetty jälkikäteiseksi kontrol-
liksi avustajatoiminnan lainmukaisuuden varmistamiseksi. (16.12.)

Linja-autonkuljettaja voitiin irtisanoa viiden liikennevahingon 
johdosta
Hovioikeus toteaa (HelHO:2016:10), että linja-autoliikenteessä toimivilla 
yrityksillä on korostettu velvollisuus huolehtia matkustaja- ja liikennetur-
vallisuudesta. Ottaen huomioon liikennevahinkojen uusiutuminen kuljet-
tajan saamasta suullisesta huomautuksesta, kirjallisesta varoituksesta ja 
ajotapakoulutuksesta huolimatta, hovioikeus katsoo kuten käräjäoikeus, 
että yhtiöllä on ollut asiallinen ja painava syy irtisanoa kuljettajan työsopi-
mus. (13.12.)

Asianajajaliiton nettisivuilla ja Twitterissä seurataan päivittäin oikeudellista 
uutisvirtaa.
Lue lisää: asianajajaliitto.fi/oikeudellisia_uutisia ja twitter.com/asianajajat
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Ateenan yleissopimuksessa säädellään matkustajien ja matkatavaroiden 
kuljettamista meritse. Hallitus antoi syksyllä eduskunnalle esityksen Ateenan 
yleissopimuksen vuoden 2002 pöytäkirjan hyväksymisestä sekä siihen liittyvien 
lakien ja määräysten muuttamisesta. Asianajajaliiton mielestä esitystä pitäisi 
täsmentää joiltakin osin.

ONKO MATKUSTAJASILTA OSA LAIVAA  
VAI LAIVATERMINAALIA?

PAL STALL A KERROTA AN LIITON OIKEUSPOLIIT TISESTA T YÖSTÄ // 
TEKSTI JOHANNA K AINUL AINEN LAUSUNNOISTA 

5.1.
Verohallinnon ohjeluonnos ”Saamisten 
arvonalenemisten vähennyskelpoisuus 
elinkeinotulon verotuksessa”
21.12.
Komission ehdotus maksukyvyttömyys-
lainsäädäntöjen harmonisoinniksi
14.12.
Sijoitusrahastolain uudistaminen -arvio-
muistio
16.11.
Direktiivi kaksinkertaisen verotuksen rii-
tojenratkaisumekanismista EU:ssa

Lue lisää: asianajajaliitto.fi/lausunnot

ASIANAJAJALIITON 
ANTAMIA LAUSUNTOJA:

A teenan yleissopimuksen mukaan rahdinkuljettaja, eli esimerkiksi laivayh-
tiö, vastaa kuljetuksen aikana tapahtuneista vahingoista. Kuljetus käsittää 
yleissopimuksen mukaan ajanjakson, jonka aikana matkustaja on aluksella 
tai menossa alukseen tai maihin.

Kuljetus ei kuitenkaan käsitä ajanjaksoa, jonka aikana matkustaja on 
esimerkiksi laivaterminaalissa, asemarakennuksessa tai satamalaiturilla.

– Hallituksen esityksessä olisi syytä selventää, mitä alukseen menolla tarkoitetaan, 
sanoo Asianajajaliiton lausunnon valmistellut asianajaja Herman Ljungberg.

Yleensä risteilyaluksiin kuljetaan matkustajasillan kautta. Se, onko matkustajasilta 
osa laivaterminaalia tai asemarakennusta, määrittää laivayhtiön vastuun vahingoista. 
Vastuu ei kata aikaa, jonka matkustaja on terminaalissa, Ljungberg täsmentää.

Ateenan yleissopimus sisältää myös säännöksen rahdinkuljettajan pakollisesta vas-
tuuvakuutuksesta matkustajille aiheutuvien vahinkojen varalta. Siinä tapauksessa, 
että matkustaja vaatii korvausta suoraan vakuutusyhtiöltä, ja haluaa saattaa vakuu-
tusyhtiön ratkaisun tuomioistuimen tutkittavaksi, vaatimusta tuomioistuimelle ei voi 
tehdä ennen kuin merivahingonlaskija on antanut korvausselvityksen. Tämä seikka 
olisi syytä mainita laissa. 

ajassa

RAUHOITU.  VIRKISTY.  
KESKITY.  KOKOONNU.

Hilton Helsinki Kalastajatorppa
Kalastajatorpantie 1
puh. 010 808 003
sales.hiltonhelsinki@hilton.com
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Asianajaja Salla Viitikko, 29, haaveilee triathlonin 
MM-kisoista Havaijilla. 

” Osallistuin ensimmäiseen täyspitkään triathloniin viime elokuus-
sa Kööpenhaminassa. Täydellä matkalla uidaan 3,8, pyöräillään 
180 ja juostaan 42 kilometriä. 

Ennen kilpailua jännitin, että miten ylipäänsä suoriudun koko 
urakasta. Kilpailussa keskityin kuitenkin lajiin ja hetkeen ker-

rallaan. Maalissa oli aivan älytön fiilis: takana oli lähes kymmenen 
tunnin suoritus ja tunsin itseni edelleen hyvävoimaiseksi. Sitä oloa ei 
pysty millään sanoilla kuvailemaan.

Kaksi vuotta sitten osallistuin ensimmäiseen triathlonkisaani Vantaan 
Kuusijärvellä ja innostuin heti lajista. Olen harrastanut urheilua aina, 
mutta noin kymmenen vuotta sitten aloin osallistua erilaisiin juoksu-
tapahtumiin. Vuosina 2014 ja 2015 tutustuin maantiepyöräilyyn, kun 
pyöräilin Team Rynkeby -hyväntekeväisyysjoukkueessa Pariisiin. Kun 
sekä juoksu että pyöräily olivat tulleet tutuiksi, päätin opetella uimaan 
kunnolla. Niinpä liityin triathlonseuraan ja menin uintivalmennukseen. 

Saan monipuolisesta harrastuksestani energiaa, joka auttaa jaksamaan 
töissä. Ajatukset tuulettuvat. Juoksu- ja pyörälenkeillä tulee vaihdettua 
kuulumiset kavereiden kanssa. Myös tavoitteellisuus on tärkeää: ensi 
kesänä osallistun puolimatkan SM-kisoihin Joroisilla ja täyspitkään 
Hampurin Ironmaniin.

Tavoitteeni on harjoitella noin kymmenen tuntia viikossa. Töissä me-
nee arkena myöhään, joten treenaan eniten viikonloppuisin. Perjantai-
iltaisin en siis voi riekkua myöhään juhlissa.

Triathlonissa riittää aina haastetta. Vaikka ajattelen olevani ihan 
hyvä juoksemaan, se ei välttämättä tunnu enää niin sujuvalta uinti- ja 
pyöräilyosuuksien jälkeen. Kunnon pitää tässä lajissa tietysti olla koh-
dallaan, mutta kaikkein eniten kyse on henkisestä kantista.”  
TEKSTI SUSANNA CYGNEL // KUVA SALL A VIITIKON ARKISTOT

Teräsnainen
 HENGÄHDYSTAUKO 

ajassa

LAIN LUKU

42 %
ALLE 18-VUOTIAISTA TYTÖISTÄ AVIO-
LIITOSSA LÄNSI- JA KESKI-AFRIKASSA

TUOMAREILLE SIDONNAISUUS- 
JA SIVUTOIMIREKISTERI 
TUOMAREIDEN sidonnaisuus- ja sivutoimirekisteri on 
otettu käyttöön vuoden 2017 alusta. Rekisteriin merkitään 
tiedot tuomarin, tuomioistuimen asiantuntijajäsenen ja 
käräjäoikeuden lautamiehen sidonnaisuuksista sekä tuo-
marille ja tuomioistuimen esittelijälle myönnetyistä sivu-
toimiluvista ja sivutoimista saaduista tuloista. 

Rekisteriä ylläpitää Oikeusrekisterikeskus. Tuomari, 
tuomioistuimen asiantuntijajäsen ja lautamies ovat vel-
vollisia ilmoittamaan sidonnaisuutensa rekisteriin. Sivu-
toimiluvan kirjaa sen myöntänyt tuomioistuin. 

PAKKOAVIOLIITTOJEN 
YLEISYYTTÄ SELVITETÄÄN
HELSINGIN YLIOPISTON yhteydessä toimiva Kriminolo-
gian ja oikeuspolitiikan instituutti selvittää oikeusministe-
riön pyynnöstä avioliittoon pakottamisen esiintymistä ja 
ilmituloa Suomessa. Pakkoavioliitolla tarkoitetaan yleen-
sä avioliittoa, joka on solmittu vastoin jommankumman 
puolison suostumusta. 

Hankkeen tavoitteena on hankkia tietoa pakkoaviolii-
tosta ilmiönä, minkä avulla voidaan edelleen varmistaa, 
että viranomaisyhteistyö ja rikosprosessiketju toimivat 
asianmukaisesti myös avioliittoon pakottamista koske-
vissa asioissa.

Selvityksessä arvioidaan, kuinka laaja ilmiö Suomessa 
asuvien henkilöiden avioliittoon pakottaminen on ja mil-
laisia tapaukset ovat. 

Avioliittoon pakottaminen on Suomen rikoslain nojal-
la rangaistavaa ihmiskauppana, törkeänä ihmiskauppana 
tai pakottamisena. Teko on rangaistava riippumatta sii-
tä, tapahtuuko pakottaminen Suomessa vai ulkomailla.

Selvityksen arvioidaan valmistuvan viimeistään 30. 
syyskuuta 2017. 

R AJAT YLITTÄVÄ VELKOJEN 
PERINTÄ TEHOSTUU 
L AKI eurooppalaisesta tilivarojen turvaamismääräysme-
nettelystä tuli voimaan 18. tammikuuta. Lain taustalla 
on eurooppalaista tilivarojen turvaamismääräysmenet-
telyä koskeva EU-asetus, jonka soveltaminen alkoi tam-
mikuussa. 

Uuden menettelyn tavoitteena on tehostaa rajat ylittävää 
velkojen perintää. Asetuksella parannetaan erityisesti vel-
kojien asemaa rajat ylittävissä tilanteissa. Uusi laki sisältää 
asetusta täydentävät kansalliset säännökset. 

Asetuksen mukaan velkoja voi hankkia tuomioistui-
melta tilivarojen turvaamismääräyksen, jolla estetään 
velallista siirtämästä tai nostamasta varoja EU:n alueella 
sijaitsevalta pankkitililtä.  

Triathlon päättyy 
maratoniin.
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 ASIANAJAJALIITTO 

49. Asianajajapäivää vietettiin tammikuussa perinteiseen tapaan 
Helsingin Kalastajatorpalla. Osallistujia oli tänä vuonna 1 450. 
Aamupäivän populismiin keskittynyt ohjelmaosio sai paljon kii-
tosta. Työeläkevakuuttajien toimitusjohtaja Suvi-Anne Siimes 
vaati eliittiä astumaan alas norsunluutorneistaan kauhistelemasta 

ja aloittamaan aidon vuoropuhelun erimielisten kanssa. Professori Kimmo Grönlund 
varoitti poliittisen osallistumisaktiivisuuden vaaroista: eliitti äänestää, syvät rivit eivät. 
Oikeus- ja työministeri Jari Lindström puolestaan sanoi puheenvuorossaan ottavansa 
lainvalmistelua kohtaan julkisuudessa esitetyn kritiikin vakavasti. 
KUVAT NINA K AVERINEN

Vuoden suurin 
juristitapahtuma
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TOIMITTAJILLE TIETOA HUOLTORIIDOISTA
ASIANA JA JAPÄIVÄN yhteydessä järjestettiin toimittajille lasten huoltoriitoihin keskittynyt 
koulutus. Kouluttajina toimivat Pohjois-Karjalan käräjäoikeuden laamanni Tuija Turpeinen 
ja asianajaja Hanna Räihä-Mäntyharju. Tilaisuus keräsi toimittajilta kiitosta. 

Uudistuksia lain- 
valmisteluun ja  
perustuslain- 
mukaisuuden  
valvontaan
ASIANAJAJALIITTO uudistaisi perus-
tuslakia ja antaisi tuomioistuimille 
entistä enemmän valtaa tulkita lakien 
perustuslainmukaisuutta. Asianajaja-
päivässä julkistetun aloitteen taustalla 
on jatkuvasti lisääntyvä kritiikki lain-
valmistelun heikosta laadusta.

Asianajajaliitto lisäisi runsaasti 
tuomioistuinten valtaa tulkita lain-
säädännön perustuslainmukaisuut-
ta. Lisäksi liitto esitti neljän kohdan 
listan lainvalmistelun parantamisek-
si. Keinoihin kuuluisi muun muassa 
oikeusministeriön resurssien vahvis-
taminen. 

Lahja Suomelle: 100 oikeuskasvatusluentoa
ASIANA JA JALIITON puheenjohtaja Jarkko Ruohola julkisti Asianajajapäivässä liiton lahjan 
100-vuotiaalle Suomelle. Liitto tarjoaa yläkouluille ja lukioille 100 oikeuskasvatusluentoa. 
Luennoilla käydään läpi Suomen oikeusjärjestelmän perusteita. 

Materiaalit netistä
Asianajajapäivän luentomateriaalit, 
kuvat ja videot löydät verkkosivulta 
asianajajapaiva.fi

Matti Ylöstalo 
-palkinto Matti 
Kunnakselle
ASIANAJAJA , laamanni, OTT Mat-
ti Kunnas palkittiin Asianajajapäi-
vässä alan huomattavimmalla tun-
nustuksella, Matti Ylöstalo -palkin-
nolla. Tunnustuksen jakoi Suomen 
Asianajajaliiton Säätiö ja se oli suu-
ruudeltaan 5 000 euroa. Palkinto-
perusteluissa huomioitiin erityisesti 
Kunnaksen ansiokas toiminta asian-
ajajakunnan itsenäisen ja riippumat-
toman ammatillisen valvonnan ja 
eettisen sääntelyn kehittämiseksi. 
Kunnas on toiminut asianajajana  
35 vuotta ja noin 25 vuotta asianajaja-
kunnan luottamustehtävissä. 
KUVA MIKKO K AUPPINEN

Paula Koivuniemen tahtiin 
tanssittiin pöydilläkin.
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Valtakunnansyyttäjä Matti Nissinen uskoo, että tulevaisuuden Suomessa 
pärjäävät parhaiten eettisesti vahvimmat organisaatiot. Sellaiseksi on 

matkalla myös syyttäjälaitos, jonka uudistusta Nissinen luotsaa.
TEKSTI MIINA POIKOL AINEN // KUVAT MIKKO K AUPPINEN

AIKA- 
MATKAAJA
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Valtakunnansy yttäjä 
Matti Nissisen kä-
denpuristus on luja, 
mutta lämmin. Kiire, 
jota riittää, ei näy hä-
nen olemuksessaan.

Edellisellä viikolla Nissinen on ollut Mos-
kovassa ”isoveliorganisaation” juhlallisuuk-
sissa. Hän ei niinkään välitä kokkareista, 
mutta työn kannalta juhlat olivat hyvä ti-
laisuus tavata isäntämaan edustajia ja muita 
eurooppalaisia kollegoita.

Edustamista on edellisellä viikolla riit-
tänyt muutenkin: Moskovasta palattuaan 
hän jatkoi suoraan Asianajajapäivän iltatilai-
suuteen Kalastajatorpalle. Samana päivänä 
Asianajajaliitto ehdotti uutta riippumatonta 
neuvostoa valvomaan, että hallituksen laki-
esitykset ovat perustuslain mukaisia. 

Kannanotto liittyi oikeuskansleri Jaakko 
Jonkan Helsingin Sanomissa joulukuussa 
julkaistuun väitteeseen, jonka mukaan perus-
oikeudet ovat kiireen takia lakien valmiste-
luvaiheessa vaarassa. Nissinen jakoi uutisen 
Twitter-tilillään saatteella ”Oikeusvaltion 
vino perusta”. 

– Jos lainvalmistelussa on perus- tai ihmis-
oikeustason ongelmia, niin saamme kyllä jon-
kinlaisen rakennelman aikaiseksi, mutta ei se 
hyvältä näytä, hän selventää twiittiään nyt.

Nissinen on Jonkan kanssa samaa mieltä 
siitä, että kiire tuntuu olevan uusi normaali 
lainvalmistelussa, eikä se ole hyvä asia. 

– Oikeuskansleri on yhteiskunnassamme 
sellaisella näköalapaikalla, että on oikein 
häneltä kertoa havainnoistaan julkisesti. 
Mielestäni oikeuskanslerin rooliin sopisi 
useamminkin osallistua julkiseen keskus-
teluun lainvalmistelusta.

SYYTTÄJÄLAITOS 2.0 ALOITTAA toimintansa 
ensi vuonna, ja Nissisellä on tärkeä rooli uu-
distuksen airueena. Hän vertaa johtajana ole-
mista aikamatkailuun viitaten vuorineuvos 
Reijo Karhisen käyttämään kuvaukseen. 

– Tehtäväni on tuoda syyttäjälaitoksen 
tulevaisuus muille näkyväksi ja saada hei-
dät mukaan samaan kuvaan kanssani, hän 
selittää.

Yksi askel ovat olleet syyttäjälaitoksen uu-
det eettiset ohjeet, joiden laatimiseen koko 
henkilöstö on osallistunut. Sitouttaminen 

on tärkeää, jotta ohjeet eivät jää vain huo-
neentauluksi. Eettisillä ohjeilla ja keskuste-
lulla halutaan Nissisen mukaan taata syyt-
täjälaitoksen menestys tulevaisuudessa ja 
luoda organisaatio, joka pystyy tarvittaessa 
itse korjaamaan ja arvioimaan toimintaansa.

– Tulevaisuudessa meillä Suomessa me-
nestyvät eettisesti vahvimmat työyhteisöt, 
joissa väki jakaa yhteisen arvopohjan ja us-
kaltaa kysyä sekä itseltään että työkavereil-
taan, onko tämä oikein, vaikka kyseessä olisi 
kuinka vakiintunut tapa toimia.  

Nissinen huomauttaa, että syyttäjälaitok-
sessa toimitaan kriittisellä alueella.

– Meiltä edellytetään erityistä osaamista 
ja luottamusta. Henkilöstön täytyy ymmär-
tää, mikä merkitys yksittäiselläkin eettisellä 
poikkeamalla voi olla maineellemme. Viit-
taan nyt esimerkiksi taannoiseen Helsingin 
hovioikeuden selvitykseen siellä käydyistä 
asiattomista asiakkaisiin ja muihin työnte-
kijöihin kohdistuneista keskusteluista. Yh-
delläkään oikeudenalan organisaatiolla ei 
ole varaa sellaiseen. 

SY YTTÄ JÄLAITOKSEN UUDISTUS perustuu 
oikeusministeriön viime vuonna asettamaan 
hankkeeseen, jonka tavoitteena on, että tu-
levaisuudessa koko Suomen syyttäjälaitos 
toimisi yhtenä, neljään alueelliseen yksik-
köön jaettuna virastona Ahvenanmaan eri-
tyisasema säilyttäen. Se tarkoittaisi nykyisen 
valtakunnansyyttäjänviraston entistä ohjaa-
vampaa roolia ja keskitettyjä tukipalveluja. 
Samalla alueiden mahdollisuudet keskittyä 
ydintehtäväänsä, eli rikosvastuun toteutta-
miseen, paranisivat. 

Tarkoitus on myös sijoittaa eri puolille 
maata 50 erikoissyyttäjää, jotka hoitaisivat 
vaativimmat ja yhteiskunnallisesti merkittä-
vimmät jutut. Keskusyksikköön eli valtakun-
nansyyttäjän kansliaan jäisivät lähinnä vain 
lakisääteiset jutut, esimerkiksi terrorismi ja 
ministerivastuu. Myös devoluutio-oikeus säi-
lyisi, eli valtakunnansyyttäjän oikeus ottaa 
alaiselleen syyttäjälle kuuluva rikosasia rat-
kaistavakseen. Pääpaino olisi kuitenkin syyt-
täjätoiminnan valtakunnallisessa ohjauk- 
sessa ja kehittämisessä ja sen toimintaedel-
lytysten varmistamisessa. 

Nissisen usko muutoksen etuihin on vahva.
– Kyseessä ei ole mikään kasvojenkohotus, 

vaan hanke, jossa tutkimme, miten voimme 
ihan oikeasti tehdä asioita nykyistä fiksum-
min. Suomen juhlavuoden teeman mukai-
sesti teemme tätä yhdessä. Suunnittelussa on 
mukana runsaasti kentän väkeä, sillä ovat-
han he oman toimintansa parhaita asian- 
tuntijoita.

YKSI K ÄY TÄNNÖN KEINO tehokkuuden pa-
rantamiseksi on, että jutut jaettaisiin jatkossa 
nopeasti käsiteltäviin ja vaativiin juttuihin. 

Nopeat asiat käsiteltäisiin niin sanotussa 
myllyssä ja vaativat pajoissa. 

– Myllyssä käsitellään samankaltaista ta-
varaa isoissa erissä ja vakioprosessissa, kun 
taas pajoissa tehdään käsityönä uniikkikap-
paleita, Nissinen selittää työnimiä.

AIPAn myötä asiat tulevat olemaan yhdes-
sä valtakunnallisessa, digitaalisessa säkissä. 
Silloin myllyn asioita missä päin Suomea ta-
hansa hoitavat syyttäjät voivat poimia sieltä 
nopeasti käsiteltäviä, vaikkapa kirjalliseen 
menettelyyn ohjattavia asioita.

– Asioita ei voisi nopeammin ja tuotta-
vammin käsitellä. Samalla edistetään yhden-
vertaisuutta, kun työn alla on koko Suomen 
aineisto.

Uudistuksen osana on Taito-hanke, jossa 
jokaiselle syyttäjälle rakennetaan henkilö-
kohtainen koulutuspolku. AIPAa voidaan 
hyödyntää myös tässä.

– Jatkossa petos- tai väkivaltarikoksia kä-
sittelevässä koulutusmoduulissa oleva voisi 
poimia juuri sen aihepiirin juttuja AIPAsta. 
Osaaminen nousee ihan eri tasolle, kun tekee 
tietynlaisia juttuja samalla, kun opiskelee 
niiden erityisjuridiikkaa. Silloin rikosten 
tunnusmerkistöt ja niiden soveltamisongel-
mat jäävät hyvin mieleen.

SUOMAL AISEN OIKEUSJÄRJESTELMÄN 
ehdoton valtti on Nissisen mielestä korrup-
toitumattomuus. Parannettavaa sen sijaan 
löytyisi moneltakin saralta. Esimerkiksi ri-
kosasioiden kohdalla pitäisi Nissisen mielestä 
päästä siihen, että oikeudenhoidon käytän-
nön painopiste olisi käräjäoikeudessa. 

– Se tarkoittaisi, että huonoista uusinnoista 
hovioikeudessa päästäisiin eroon ja hovioikeus  
keskittyisi oikeuskysymysten käsittelyyn. 
Vähintäänkin pitäisi nopeasti päästä todis-
telutallenteiden käyttöön hovioikeuksissa.

”SYYTTÄJÄLAITOKSELTA EDELLYTETÄÄN ERITYISTÄ 
OSAAMISTA JA LUOTTAMUSTA.

YKSITTÄISELLÄKIN EETTISELLÄ 
POIKKEAMALLA VOI OLLA MAINEELLEMME 

ISO MERKITYS.”
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Suomalainen poliisien tekemien rikosten 
tutkinta puolestaan on Nissisen mielestä 
karvalakkitasoa. 

– Ja sekin hattu on kesäkarvassa. Meille 
pitäisi luoda erillinen, niin sanottu polii-
sirikostutkinnan yksikkö. Nykyinen mal-
limme ei herätä ulkopuolisessa arvioijassa 
kovin vahvaa luottamusta. Meillä olisi varaa 
parempaan.

Nissinen kertoo myös yhtyvänsä kor-
keimman oikeuden entisen presidentin ja 
nykyisen Euroopan ihmisoikeustuomiois-
tuimen tuomarin Pauliine Koskelon taan-
noiseen näkemykseen johtamisvajeesta.

– Oikeudenhoidon ja sen kehittämisen 
johtotähti on meillä aika himmeä tai jopa 
hukassa. Selkeä poliittinen tahtotila ja sen 
johdonmukainen noudattaminen helpot-
taisi myös organisaation sisäisiä kehittä-
mishankkeita. On hankala suunnistaa, jos 
johtotähti vaihtaa paikkaa aina sen mukaan, 
mikä hallitusohjelma on työn alla. 

VASTIK Ä ÄN 60 VUOTTA TÄYTTÄNYT valta-
kunnansyyttäjä Nissinen on työskennellyt 
koko työuransa syyttäjän tehtävissä, joista 
viimeiset lähes seitsemän vuotta valtakun-
nansyyttäjänä. Monet virkamiehet tuntuvat 
panttaavan tietoa jatkoaikeistaan, mutta 
Nissinen ei. Hänellä on selvä tavoite: hän 
jatkaa tehtävässään kesään 2022, jolloin 
hänelle tulee täyteen 40 vuotta syyttäjänä. 

– Siperia on kuitenkin opettanut, että pie-
nen ihmisen suunnitelmat voivat muuttua ja 
murskautua monestakin ulkoisesta syystä.

Nissinen huomauttaa, että sen lisäksi, 
että itse tuntee jaksavansa työskennellä, 
pitää myös olla jotain annettavaa alaisilleen 
ja organisaatiolle. Fyysisen kunnon ylläpitä-
minen on Nissiselle oman jaksamisen kan-
nalta tärkeää, ja hänen lajinsa on sisäsoutu. 
Haastatteluviikon jälkeisenä viikonloppuna 
hän jopa osallistui lajin SM-kisoihin.

– 60-vuotiaiden virastopäälliköiden sar-
jassa pärjäisin varmasti, mutta yleisestä sar-
jasta en tiedä, hän naureskelee.

Vuonna 2015 Nissinen haki poliisiylijohta-
jan virkaan. Siitä aiheesta hän ei kuitenkaan 
halua enää keskustella, koska ”se on niin 
vanha juttu”. Enää hän ei aio loikata muualle.

– Kyllä tämä kakku lusitaan loppuun asti, 
hän hymyilee.  

”Olen kalastanut ihan pikkupojasta lähtien. Voisi sanoa, että kalastus on 
tärkein asia, jonka olen isältäni oppinut. Siitä pitää olla kiitollinen. Kalastus 

on niitä päiviä varten, kun en treenaa sisäsoutua. Olen pyrkinyt kalastamaan 
kaikilla laillisilla tavoilla, mutta suosikkini on ehkä tuulastus. Tuulastus on 
sellainen metsästyksen ja kalastuksen välimuoto, jonka parissa minulla on 
ollut hienoja hetkiä. Niitä on ollut myös pilkillä ja meritaimenen uistelussa. 

Urheilukalastus ja kalastus ylipäätään ovat valtavan hieno vastapaino työlleni, 
kunhan vain oppii tulemaan toimeen sen yhden harmittavan piirteen kanssa, 

mikä on yhteistä syyttäjän työssä ja kalastamisessa: suurimmat pääsevät aina 
karkuun. Muutoin se on hyvää vastapainoa tälle työlle ennen kaikkea sen takia, 

että saa olla ulkona luonnossa.” 

 LENTÄVÄ A JATUS 
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TEKSTI SUSANNA CYGNEL // KUVITUS KIIR A SIROL A

Kansalaisia innostetaan vaikuttamaan maan asioihin esimerkiksi 
tekemällä kansalaisaloitteita. Samaan aikaan valtakunnassa 

kauhistellaan äänestäjien outoja valintoja ja syytellään vastapuolta 
populismista. Millaiset vaikuttamistavat ovat hyväksi demokratialle?

KOKO KANSAN 
LAKEJA
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Sukupuolineutraali avioliittolaki sai alkunsa 
vuonna 2013 jätetystä kansalaisaloitteesta. 
Se astuu voimaan maaliskuun alussa ja on 
ensimmäinen laiksi asti edennyt kansalais-
aloite. Äänioikeutettu Suomen kansalainen 
on voinut tehdä vuodesta 2012 kansalais-

aloitteen eli ehdottaa uutta lakia, muutosta olemassa ole-
vaan lakiin tai lain kumoamista.

– Avioliittoasiassa kansalaisaloite on parantanut suoma-
laista demokratiaa. Jotkin asiat näyttävät olevan maamme 
poliitikoille niin vaikea pala, että niistä ei saada päätöksiä 
perinteisin tavoin. Tässäkin tarvittiin kansalaisaloite, että 
asia saatiin eteenpäin, huomauttaa vähemmistöjen oikeuk-
sien puolustajana tunnettu asianajaja Markku Fredman.

Sukupuolineutraalin avioliittolain herättämiä ristirii-
taisia tunteita kuvastaa se, että jo ennen lain voimaantuloa 
on tehty kansalaisaloite sen kumoamiseksi. Myös tämä 
kansalaisaloite eteni eduskuntaan asti ja sieltä lakivalio-
kunnan käsiteltäväksi. 

– Suomi on edustuksellinen demokratia. Kansalaisaloi-
te tarjoaa kansalaisille mahdollisuuden nostaa tärkeiksi 
kokemiaan asioita poliittiselle agendalle, sanoo oikeusmi-
nisteriön neuvotteleva virkamies Niklas Wilhelmsson.  
Hän pitää hyvänä asiana, että ihmiset saavat äänensä 
kuuluviin.

Suomessa on perinteisesti vallinnut vakaa demokratia, 
jossa kaikilla täysi-ikäisillä on välillinen mahdollisuus 
vaikuttaa äänestämällä. Viime vuosina kansan syvissä 
riveissä on kytenyt äänekästä tyytymättömyyttä polii-
tikkoja, puolueita ja hallitusta kohtaan. 

– Ainahan poliitikkojen tai hallituksen toimintaa kri-
tisoidaan, koska heidät voi vaihtaa vaaleissa. Se kuuluu 
demokratian perusolemukseen. Mutta viimeaikaisissa 
tutkimuksissa on ilmennyt luottamuspulaa eduskuntaa 
kohtaan, mikä on huolestuttavaa: eduskunta on instituutio, 
jonka toimintaan tulisi luottaa hallituksen koostumuk-
sesta ja poliittisesta tilanteesta riippumatta, toteaa valtio-
opin professori Kimmo Grönlund Åbo Akademista.

Hänen mielestään kansalaisaloite ja muut suoran vai-
kuttamisen tavat parantavat kansalaisten vaikutusmah-
dollisuuksia. Paras tapa aktivoida ihmisiä esimerkiksi 
äänestämään yhä ahkerammin on lisätä näitä suoran vai-
kuttamisen keinoja – ja siitä syntyvää keskustelua. Hän 
muun muassa ehdottaa kansalaisraateja vaaleilla valittujen, 
poliittisten puolueiden edustajista koostuvien kunnan-
valtuustojen ja tulevien maakuntavaltuustojen rinnalle. 

– Kansalaisraadeissa ihmiset hankkivat tietoa ja jakavat 
sitä. Ihmiset oikeasti haluavat jutella ja suhtautua asioihin 
vakavasti, kunhan saavat tilaisuuden. Ihmiset oppivat kes-
kustellen ja mielipiteetkin muuttuvat, Grönlund sanoo. 

SATOJA ALOITTEITA VIREILLE | Kansalaisaloite on saa-
vuttanut parissa vuodessa suuren suosion. Aloitteita ovat 
tehneet järjestöt, mutta myös kansalaiset, ja nimenomaan 

kansan aktivointi oli kansalaisaloitteen tavoite. Aiemmin 
aloitteita saivat tehdä vain ministerit, kansanedustajat ja 
puolueet.

Viime vuoden loppuun mennessä oli pantu vireille 568 
kansalaisaloitetta, jotka ovat keränneet yhteensä yli kaksi 
miljoonaa allekirjoitusta. Jopa kolmannes äänioikeutetuis-
ta on allekirjoittanut vähintään yhden aloitteen. 

Kansalaisaloitteita voi panna vireille ja kannattaa netti-
palvelussa kansalaisaloite.fi. Aloitteita on tehty esimerkiksi 
kellojen kesäaikaan muuttamisen lopettamisesta, valtion 
tarpeesta yt-neuvotteluihin ja mopon suurimman sallitun 
nopeuden nostamisesta. Ääniä ovat kahmineet aloitteet 
esimerkiksi eutanasian hyväksymisestä ja Suomen EU-
jäsenyyden kansanäänestyksestä. 

Kansalaisaloite etenee eduskunnan käsiteltäväksi, jos 
se on kerännyt vähintään 50 000 kannatusilmoitusta 
kuuden kuukauden kuluessa. Reilusta 500 aloitteesta 15 
on yltänyt eduskuntaan asti. 

– Kymmenestä eduskunnan käsittelemästä aloitteesta on 
hyväksytty vain yksi, mutta sen lisäksi kolmella aloitteella 
voidaan katsoa olleen tavoitteiden suuntaisia vaikutuksia 
hylkäyksestä huolimatta, Wilhelmsson toteaa. 

Lisäksi aloitetta voidaan pitää jo periaatteen tasolla tär-
keänä mahdollisuutena ilmaista oma mielipide. 

– Vaikka aloitteesta ei tulisi koskaan lakia tai sen ete-
neminen tyssäisi alkuunsa, tärkeäksi koettu asia on kui-
tenkin saatu nostettua esille ja se vaikuttaa jollain tavalla, 
esimerkiksi keskustelun herättäjänä ja viestinä päätöksen-
tekijöille sekä virkamiehille.

Myös kansalaiset arvioivat, että kansalaisaloite on ter-
vetullut lisä suomalaiseen demokratiaan. Turun yliopiston 
tutkimuksen mukaan lähes 80 prosenttia suomalaisista 
katsoo kansalaisaloitteen parantaneen suomalaista de-
mokratiaa.

– Vaikka kansalaisaloite on ollut menestys, aloitepro-
sessissa on varmaan edelleen viilattavaa, Wilhelmsson 
huomauttaa. 

Oikeusministeriö tekee tämän kevään aikana selvityk-
sen kansalaisaloitelain ja kansalaisaloitteen keräysjärjes-
telmän toimivuudesta sekä mahdollisista muutostarpeista. 

L AUSUNNOT OSANA L AKIEN SYNT YÄ | Kansan ääni ei 
jää pelkkään kansalaisaloitteeseen, sillä kansalaisjärjes-
töillä ja kansalaisilla on mahdollisuus sanoa mielipiteensä 
eli antaa lausuntoja lainvalmisteluprosessin eri vaiheissa, 
kuten esivalmistelussa, perusvalmistelussa, jälkiarvioin-
nissa ja seurannassa. 

Oikeusministeriön neuvotteleva virkamies Niklas Wil-
helmsson korostaa, että säädösvalmistelu etenee tarkasti 
tietyn prosessin mukaan ja sen hoitavat virkamiehet. 

Erilaiset kuulemiskierrokset kuuluvat lainvalmisteluun 
tärkeänä osana, sillä jos ei kuulla riittävän monia tahoja, 
näkökulmia saattaa jäädä huomioimatta. Mitä varhaisem-
massa vaiheessa lainvalmistelua järjestöt ja kansalaiset 

"KANSALAISALOITE TARJOAA KANSALAISILLE 
MAHDOLLISUUDEN NOSTAA

 TÄRKEIKSI KOKEMIAAN ASIOITA 
POLIITTISELLE AGENDALLE."
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pääsevät mukaan, sitä enemmän lausunnoilla on vaiku-
tusta lopulliseen lakiin. 

– Säädöstekstin valmistuttua on pakollisen lausunto-
kierroksen vuoro, mutta siinä vaiheessa ei yleensä enää 
muuteta isoja linjoja vaan yksityiskohtia ja yksittäisiä on-
gelmakohtia, Wilhelmsson huomauttaa.

– Kuuleminen koetaan joskus työlääksi, mutta se voi 
säästää aikaa lainvalmistelun loppupäästä. Tutkimuksen 
mukaan laajasti kuullut esitykset ovat menneet eduskunnassa 
läpi ja suppeasti kuullut jumittuneet. Kansalaisten kuule-
minen mahdollisimman monessa vaiheessa parantaa lain-
valmistelun laatua ja lopulta nopeuttaa prosessia. >>

SUORAN VAIKUTTAMISEN väylät, kuten 
kansalaisaloite, tarjoavat ihmisille konkreet-
tisia keinoja osallistua maan asioiden hoitoon 
tai ainakin nostaa asioita agendalle. 

Perinteisempi vaikuttamisen tapa eli äänes-
täminen on kuitenkin monelta unohtunut, sillä 
suomalaisten äänestyskäyttäytymisessä on 
valtavia eroja koulutustaustan ja iän mukaan.

Viime eduskuntavaaleissa vuonna 2015 
lähes kaikki korkeasti koulutetut suomalaiset 
kävivät vaaliuurnilla (85 %). Perusasteen 
tutkinnon suorittaneista äänesti hieman yli 
puolet (58 %). Ikäryhmittäin ahkerimmin 
äänestivät työelämänsä lopussa ja eläkeiässä 
olevat eli 55–69-vuotiaat (88 %) ja laiskimmin 
nuoret aikuiset (40 %). 

Nuorista aikuisista (25–34-vuotiaat), joilla 
on perusasteen tutkinto, äänesti vain 31 pro-
senttia, kun taas samassa ikäluokassa kor-
keakoulutettujen äänestysprosentti oli 79. 

– Erot äänestysaktiivisuudessa ovat huimia. 
Harjoitettavassa politiikassa näkyy, ketkä ovat 
äänestäneet vaaleissa ja keitä ja ketkä ovat 

jättäneet äänestämättä, sanoo valtio-opin 
professori Kimmo Grönlund Åbo Akademista. 

Hän oli yksi Asianajajapäivän Oikeus ja 
politiikka – faktaa vai fiktiota -osion puhujista, 
joka on tutkinut suomalaisten vaalikäyttäyty-
mistä sekä pohtinut poliittisen osallistumisen 
eriytymistä Suomessa.

– Olen miettinyt, miksi niin moni suomalai-
nen on tyytymätön ja mistä johtuu tuollainen 
eriytyminen poliittisessa osallistumisessa. 
Meillä on kuitenkin kansainvälisestikin ver-
tailtuna toimiva demokratia, laadukas ilmai-
nen koulutus ja hyvä terveydenhuolto. Verotus 
ja tulonsiirrot tasaavat tuloeroja maailman 
tehokkaimmin. Silti moni kokee jääneensä 
yhteiskunnan ulkopuolelle, Grönlund pohtii.

Hänen mukaansa perussuomalaisten suuri 
vaalivoitto vuonna 2011 ja jatkomenestys 
vuonna 2015, Ison-Britannian Brexit ja Trum-
pin valinta Yhdysvaltain presidentiksi ovat 
kaikki saman ilmiön seurausta: finanssikriisi 
aiheutti laman ja työpaikkojen vähenemistä 
Kymenlaaksossa tai vaikka Detroitissa, siitä 

seurasi työttömyys ja lopulta valkoisen hete-
romiehen kulta-ajan luhistuminen. Veistä haa-
vassa vääntää, että samaan aikaan aiemmin 
heikommassa asemassa olleiden ryhmien, 
kuten naisten sekä seksuaalisten ja etnisten 
vähemmistöjen tilanne on parantunut. 

– Erityisesti matalan koulutuksen miehet 
kokevat olojensa heikentyneen suhteessa 
muihin. Suomessa paperi- ja metalliteolli-
suudessa työskennelleet ovat menettäneet 
työnsä ja heidän tulotasonsa on laskenut. 
He kokevat menettäneensä valta-asemansa 
yhteiskunnassa. 

– Sitten joku uskaltaa sanoa ääneen näiden 
ihmisten pelkoja ja tarjota helpolta kuulosta-
via ratkaisuja. Mutta helppoja vaalilupauksia 
on vaikea pitää, koska demokratiassa täytyy 
sovittaa yhteen monia intressejä ja on ole-
massa aika vähän kaikille täydellisiä ratkai-
suja. Lisäksi politiikan keinot ovat rajalliset 
esimerkiksi työpaikkojen luomisessa. Nyt on 
Suomessa nähtävissä sitä pettymystä, kun 
asiat eivät muutukaan luvatulla tavalla. 

VALTAVAT EROT ÄÄNESTYSAKTIIVISUUDESSA



Lakien esivalmistelussa ja perusvalmistelussa käytetään 
sähköisiä verkkokuulemismenetelmiä ja työpajatyyppisiä 
tilaisuuksia, joissa käydään läpi tiettyä kohtaa lainvalmis-
telussa. Esivalmistelu on tärkeä osa, koska siinä päätetään, 
kannattaako säädösvalmisteluun ylipäänsä ryhtyä, ja siksi 
kuuleminen on tärkeää ihan alusta alkaen.

Pakolliseen lausuntokierrokseen voi osallistua kuka 
vain, eivätkä pelkästään ne, joilta on pyydetty lausuntoa. 
Ongelmana on ollut, että lausuntokierrokselle laitettuja 
materiaaleja ei löydetä. Nyt tilannetta helpottaa sähköi-
nen lausuntopalvelu.fi ja valtioneuvoston hankeikkuna, 
joka aukeaa ensi keväänä.

ASIANA JA JAT VAHVASTI MUK ANA | Monet suomalaiset 
järjestöt ovat tyytymättömiä siihen, miten vähän niitä 
kuullaan poliittisten päätösten ja lakien valmistelussa. 
Helsingin yliopiston tekemästä tutkimuksesta käy ilmi, 
että parhaiten pääsevät mukaan suuret järjestöt ja vakiin-
tuneita instituutioita edustavat järjestöt, elinkeinoelämän 
järjestöt sekä ammattiliitot. Niitä kaikkia kuullaan tiiviis-

ti päätösvalmistelussa ja ne kokevat tulevansa kuulluiksi. 
Erityisesti elinkeinoelämällä on vahva asema lakien 

valmistelussa. Virkamiehet olivat epävirallisessa vuoro-
vaikutuksessa eniten elinkeinoelämän järjestöjen kanssa: 
tutkimuksen mukaan lähes puolet kaikista virkamiesten 
mainitsemista lausunnon antaneista järjestöistä edusti 
elinkeinoelämää. Huonommassa asemassa ovat erilaisia 
ihmisryhmiä edustavat kansalaisjärjestöt, vapaa-ajan jär-
jestöt sekä ammatilliset ja tieteelliset seurat. 

Asianajajaliittoa on perinteisesti pyydetty lainvalmis-
telutyöryhmiin ja komiteoihin. Asianajajat vaikuttavat 
lakien synnyssä ministeriöiden työryhmissä, lausuntoja 
antaen ja kuulemisiin osallistuen.  

– Asianajajilla on sellaisia näkökulmia, joita ei ole muil-
la tahoilla. Esimerkiksi perheoikeuden tai rikosproses-
sioikeuden aloilta mikään muu taho ei pysty kertomaan 
kokemuksia niin kuin asianajajat, jotka tietävät esimer-
kiksi, millaisia ongelmia voi ilmetä ositukseen tai perin-
nönjakoon liittyvissä asioissa, kertoo asianajaja Markku 
Fredman. 

ASIANAJAJALIITTO VAIKUTTAA LAKEIHIN MINISTERIÖIDEN 
TYÖRYHMISSÄ JA LAUSUNTOJA ANTAEN;

ASIANAJAJILLA ON AINUTLAATUISIA 
NÄKÖKULMIA.



Hän on Asianajajaliiton luottamustehtävissä osallis-
tunut liiton lausuntojen laatimiseen lukuisten erilaisten 
lakihankkeiden yhteydessä.

– Ja koska konnilla ei ole etujärjestöä, asianajajat  
saavat arvioida asioita myös syytetyn oikeusturvan kan-
nalta, Fredman tähdentää

Liitossa on juridiikan eri alojen asiantuntijaryhmiä, 
joiden asiantuntemusta etenkin oikeusministeriö hyödyn-
tää lakien valmisteluprosessin eri vaiheissa. Mitenkään 
automaattisesti asianajajien puoleen ei kuitenkaan aina 
käännytä, eikä edes silloin, kun se olisi hyvin olennaista.

– Teemme paljon työtä saadaksemme asianajajien nä-
kemyksiä esiin. Oikeusministeriössä on aika hyvä tun-
tuma siitä, mihin lainvalmisteluihin meidät kannattaa 
pyytää mukaan. Muilla ministeriöllä ei ehkä ole sellaista 
traditiota, että asianajajia kannattaa kuulla, joten välillä 
joudumme soittamaan ministeriöön ja muistuttamaan 
asianajajien näkemyksen tärkeydestä jossain tietyssä  
asiassa, Fredman kertoo.

SOME MUUTTA A DEMOKR ATIA A | Sosiaalinen media on 
muuttanut demokraattista päätöksentekoa niin, että valta 
on siirtynyt yhä enemmän niin kutsutulta eliitiltä kansalle. 
Somessa kuka vain voi saada äänensä kuuluviin ja näppinsä 
poliittiseen peliin. Suomen ja ylipäänsä länsimaiden demo-
kraattinen järjestelmä elää somen takia vahvaa murrosta.

– Sosiaalisessa mediassa käydyt keskustelut vaikuttavat 
kansanedustajien ja hallituksen päätöksiin, toteaa etiikan 
tutkija Henrik Rydenfelt, joka toimii tutkijatohtorina 
Oulun yliopistossa. 

– Aiemmin lehdet kirjoittivat ja somessa keskusteltiin 
siitä, mitä lehdet kirjoittivat. Ihan muutamassa vuodessa 
tilanne on kääntynyt niin, että lehdissä kirjoitetaan siitä, 
mistä somessa keskustellaan, Rydenfelt luonnehtii.

Hänen mukaansa lehdistössä ihmetellään ja jopa ivataan 
populistisiksi leimattuja päänavauksia, mutta kritiikki ei 
ole tuottanut toivottua tulosta vaan ivatut näkökulmat 
ovat saaneet yhä enemmän kannatusta. 

– Leimaaminen johtaakin helposti vastareaktioon: ih-
misille herää ajatus valtaeliitistä, jota pitää vastustaa, Ry-
denfelt selittää.

Sosiaalisessa mediassa käytävät keskustelut kirvoittavat 
monesti ääripäitä rajuihin mielipiteisiin ja siksi ne teila-
taan yleensä laadultaan huonoiksi, vaikka somessa käydään 
myös hyviä keskusteluja. 

– Usein valitetaan, että tietyt kovaääniset ihmiset saavat 
aina ajatuksensa kuuluviin. Mutta vastuu on meillä kaikilla 
eli myös niillä hiljaisilla, jotka eivät osallistu keskusteluun. 
Vähän niin kuin kaikkien pitäisi äänestääkin, jos haluaa 
edes yrittää vaikuttaa, Rydenfelt huomauttaa.

– Ihmisten kannattaisi osallistua myös niihin keskus-
teluihin, jotka eivät ole itselle kaikkein intohimoisimpia, 
koska sillä tavalla saataisiin vuoropuheluun muitakin sävyjä 
kuin mustaa ja valkoista. Kaikilla on ongelmia ja kaikilla 
on ratkaisuja. Mutta ovatko ongelmat todella yhteisiä ja 
ratkaisut oikeita, onkin jo toinen kysymys.

Rydenfelt kummastelee koko kansalaisten osallista-
misen käsitettä.

– Ihan kuin kansalainen olisi passiivinen toimija, jota 
ylhäältä liikutellaan osallistumaan eli häntä osallistetaan. 
Ei sellainen toimi. 

– Poliitikkojen, virkamiesten ja asiantuntijoiden pitäisi 
mennä sinne, missä ihmiset aidosti puhuvat heidän asias-
taan. Onnistunuttakin vuoropuhelua tapahtuu sellaisissa 
paikoissa, joita kansalaiset ovat itse synnyttäneet: erilaisten 
yhteisöjen, kuten vaikka taloyhtiöiden, järjestöjen ja asuin-
alueiden luomat Facebook-ryhmät ovat erittäin aktiivisia 
ja useimmiten asiallisia keskusteluryhmiä.  

Lähteet: Eduskuntavaalitutkimus 2015, oikeusministeriö (Kim-
mo Grönlund ja Hanna Wass toim.), Demokraattiset innovaatiot 
Suomessa – Käyttö ja vaikutukset paikallisella ja valtakunnal-
lisella tasolla, Turun yliopisto (Maija Setälä ja Maija Jäske), 
Kuka pääsee mukaan? Miten järjestöjen ääni kuuluu lakien 
valmistelussa, Helsingin yliopisto, (Juho Vesa ja Anu Kantola)

KANSA NOUSEE ELIITIN RINNALLE

OULUN YLIOPISTON tutkijatohtori Henrik 
Rydenfeltin mielestä eriäviä mielipiteitä ei 
kannattaisi leimata, kuten usein esimerkiksi 
lehdistössä tehdään, vaan kuunnella.

– Esimerkiksi jytky-vaalien aikaan monet 
lehdet ja ihmiset päivittelivät, että mistä 
näitä perussuomalaisten äänestäjiä oikein 
tulee, vaikka harva myöntää kannattavansa 
puoluetta. Samaa oli nähtävissä Yhdys-
valtojen presidentinvaalien yhteydessä: 
kummasteltiin, että mikä näitä amerikka-
laisia oikein vaivaa. Mutta teilaamisen ja 

kummastelun sijaan kannattaisi itse kunkin 
miettiä, mistä näissä valinnoissa oikein on 
kyse. Voisi miettiä, miksi niin moni haluaa 
muutosta.

Monista kysymyksistä saadaan riitaa ja 
vastakkainasettelua aikaan, vaikka lopulta 
oltaisiinkin melko samaa mieltä. Eroja halu-
taan korostaa, vaikka lopulta puolueiden 
ohjelmat isoista peruskysymyksistä eivät 
eroa kovin dramaattisesti toisistaan.

– Maahanmuuttopolitiikka on hyvä esi-
merkki, koska siitä on tehty suuri poliittinen 

kysymys ja se herättää kansaa keskuste-
lemaan. Mutta eihän kukaan meistä halua 
Suomeen maahanmuuttajia, jotka rais-
kaavat ja ovat terroristeja, vaan sellaisia, 
jotka haluavat maksaa veroja ja olla kunnon 
kansalaisia. Tunteikas väittely antaa vaiku-
telman jyrkästi jakautuneista mielipiteistä 
ja siitä, että maahanmuutto olisi jotenkin 
yhteiskuntamme suurin kysymys, vaikka 
näin ei taida olla, Rydenfelt huomauttaa. 
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EU:n rikosuhridirektiivi edellyttää, että 
jäsenvaltioiden on järjestettävä rikoksen 
uhreille tukipalveluja.

Suomessa tukipalveluja järjestää Ri-
kosuhripäivystys (RIKU), joka on riip-
pumaton kansalaisjärjestö. Sen toiminta 

perustuu vahvasti vapaaehtoistyöhön. 
– Vapaaehtoiset tukihenkilöt ovat palveluidemme ydin. 

Rikoksen uhrilla on mahdollisuus saada henkilökohtainen 
tukihenkilö, joka on tukena koko rikosprosessin ajan. Tuki-
henkilö saattaa tulla mukaan jo tekemään rikosilmoitusta 
ja on yleensä läsnä myös oikeussalissa, kertoo Rikosuhri-
päivystyksen toiminnanjohtaja Kaisa-Leena Åberg. 

Tukihenkilöt käyvät läpi monivaiheisen rekrytointi-
prosessin, jossa arvioidaan, onko henkilö sovelias vaati-
vaan vapaaehtoistoimintaan. Ammatillista pätevyyttä ei 
vaadita, vaan pääasia on, että tukihenkilön oma elämä on 
tasapainossa, hän on sinut itsensä kanssa ja hänellä on ai-
kaa keskittyä asiakkaan tukemiseen. Ennen tukitoiminnan 
aloittamista valitut tukihenkilöt saavat noin viidenkymme-
nen tunnin peruskoulutuksen, ja he osallistuvat vuosittain 
sekä täydennyskoulutukseen että ryhmätyönohjaukseen. 

RIKUN PALVELUT ON SUUNNATTU rikoksen uhreille, 
rikoksen uhrien läheisille ja todistajille. Esitutkintalaissa 
säädetään, että viranomaisen on ohjattava rikoksen uhrit 
tukipalveluihin. 

– Tavoitteemme on, että poliisi kysyisi uhrilta luvan vä-
littää hänen yhteystietonsa meille, ja me otamme suoraan 
yhteyttä häneen. Se on tehokkaampaa kuin pelkkä esitteen 
ojentaminen, Åberg sanoo. 

Asiakkaista 80 prosenttia on naisia, ja suurin osa rikos-
tapauksista liittyy lähisuhdeväkivaltaan ja seksuaaliseen 
väkivaltaan. Yhteensä lähes 80 prosenttiin asiakkuuksista 
liittyy väkivaltaa. Aliedustettuina ovat miehet ja maahan-
muuttajat, rikostyypeistä muu kuin lähisuhdeväkivalta, 
esimerkiksi katuväkivalta, sekä viha-, liikenne- ja omaisuus- 
rikokset.

Vaikka henkisen tuen antaminen on oleellinen osa tuki-
palveluja, RIKU antaa keskusteluavun lisäksi myös konk-
reettista tukea ja neuvontaa rikosprosessiin liittyvissä käy-
tännön asioissa. 

– Miesten on helpompi lähestyä meitä faktapohjaisten 
neuvojen antajana, ja uhrin oikeusturvasta huolehtiminen 
on tärkeä osa toimintaamme. Me neuvomme rikosprosessis-
sa, suosittelemme usein asianajajan hankkimista ja selvi-
tämme, mitä mahdollisuuksia on saada kulut korvatuiksi. 
Neuvomme myös vahingonkorvaus- ja lähestymiskielto-
asioissa. Puuttuvatkin asiakasryhmät pitäisi saada tuki-
palvelujemme piiriin, sillä uhrilla ei usein ole lainkaan 
asianajajaa. 

Rikosuhridirektiivissä on lista asioista, jotka poliisin 
olisi kerrottava uhrille, mutta niitä voi olla vaikea omak-
sua yhdellä kertaa.

– Rikoksen uhriksi joutuminen on stressaava tilanne, 
joka voi aiheuttaa ahdistusta ja unettomuutta. Samalla pitää 
toimia useiden eri viranomaisten kanssa monimutkaisten 
asioiden parissa. Tukihenkilömme kanssa asioita voidaan 
selkiyttää ja käydä läpi kaikessa rauhassa sitä mukaa kun 
ne tulevat esille, Åberg kuvailee.

OIKEUSAVUSTAJIEN OHJA AMINA Rikosuhripäivystykseen 
tulee hyvin pieni osuus asiakkaista, vain noin prosentti. Ne 
avustajat, jotka ohjaavat asiakkaitaan RIKUn palvelujen 
pariin, kokevat sen kuitenkin hyödyllisenä. 

– Asiakkaalla on usein tarve käydä läpi asiaa ja tuntemuk-
siaan laajemmin kuin asianajajan kanssa on mahdollista. 
Asianajajan työtä helpottaa, kun hän voi keskittyä jutun 
oikeudelliseen hoitamiseen. Me voimme esimerkiksi käy-
dä asiakkaan kanssa etukäteen tutustumassa oikeustaloon 
ja mahdollisesti seuraamassa oikeudenkäyntiäkin, jolloin 
asiakas saa realistisen käsityksen oikeudenkäynnin kulus-
ta. Moni todistaja myös pelkää oikeudenkäyntiä, ja todis-
taminen sujuu paremmin, jos hän tietää etukäteen, mitä 
oikeudenkäynnissä tapahtuu, Åberg toteaa. 
TEKSTI K ATARIINA KR ABBE // KUVITUS ANNA-K AISA JORMANAINEN

Tukea ja neuvoja  
läpi rikosprosessin 
Rikosuhripäivystys huolehtii rikoksen uhrien tukipalveluista.  
RIKUn palveluista on hyötyä asianajajallekin.
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VUONNA 1994 toimintansa aloittanutta Rikosuhripäivystystä 
ylläpitävät Suomen Punainen Risti, Ensi- ja turvakotien liitto, 
Suomen Mielenterveysseura, Mannerheimin Lastensuojeluliitto, 
Suomen Setlementtiliitto ja Kirkkohallitus. Toimintaa on 29 
palvelupisteessä ympäri Suomea, aluetoimistoja on seitsemän. 
Keskustoimisto sijaitsee Helsingissä Suomen Mielenterveys-
seuran tiloissa. Mielenterveysseura myös koordinoi toimintaa 
valtakunnallisesti. 

Toiminnan rahoitus siirtyy tänä vuonna kokonaan valtionavun 
piiriin, vaikka vielä viime vuonna perustoimintaan saatiin rahoi-
tusta myös RAY:ltä. Kaikkiaan rahoitusta oli viime vuonna run-
saat 3,2 miljoonaa euroa. 

Palkattua henkilökuntaa on noin 50, joista osa on osa-aikaisia. 
Vapaaehtoisia on yli 300. Heistä 30 on juristeja, joilla on rikosoi-

keuden kokemusta. He antavat oikeusneuvontaa valtakunnalli-
sessa Juristin puhelinneuvonnassa, RIKUn työntekijät konsultoi-
vat heitä monimutkaisemmissa oikeudellisissa kysymyksissä ja 
he osallistuvat myös tukihenkilöiden kouluttamiseen. Palkatut 
sosiaalialan ammattilaiset koordinoivat tukitoimintaa, kouluttavat 
vapaaehtoisia ja tarvittaessa toimivat myös itse tukihenkilöinä.

Tukisuhteita oli viime vuonna 2 600. Tänä vuonna määrä kasvaa 
lisääntyneiden resurssien ansiosta. Asiakkaan asioihin liittyviä 
yhteydenottoja oli viime vuonna yhteensä 36 000. Eniten kasvava 
palvelumuoto on chat, jolla erityisesti nuoria tavoitetaan hyvin. 

Tukitoiminnan lisäksi RIKU vaikuttaa yhteiskunnallisesti 
parantaakseen rikosuhrien asemaa. Tärkeä osa vaikuttamistyötä 
on verkostoituminen paikallisten toimijoiden, viranomaisten ja 
muiden järjestöjen kanssa. 

RIKU TOIMII YMPÄRI SUOMEA
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susirajalta

L
akimiesuutisten numerossa 7/2016 julkais-
tiin Johanna Teijonmaan kirjoitus ”Reilun 
pelin paikka”. Kirjoituksessa tuotiin esille 
kyseenalainen kohtelu, jollaista opiskeli-
jat kirjoituksen mukaan saavat osakseen 
hakiessaan työpaikkoja opiskelurahojen 
tienaamisen toivossa ja kokemuksen kar-

tuttamiseksi. 
Teijonmaan mukaan varsinkin pääkaupunkiseudun 

ulkopuolelta töitä hakevien opiskelijoiden oletetaan te-
kevän kuukausia, jopa vuosia täyspäiväistä työtä ilman 
minkäänlaista korvausta. Työ verhoillaan kirjoituksen 
mukaan harjoittelun kaapuun. Harjoittelusta ei kuiten-
kaan tosiasiassa ole kyse. Opiskelijalta edellytetään täyt-
tä työpäivää ja toimimista lakimiehen apuna jopa hyvin 
itsenäisesti.

Oikeustieteen opiskelijoiden tilanne ylitti valtakunnal-
lisen uutiskynnyksen. Televisiouutisissa kerrottiin selvi-
tyksestä, jonka mukaan ”lakitoimistoissa” työskennelleistä 
ja selvitykseen vastanneista noin sadasta opiskelijasta joka 
toinen oli tehnyt palkatonta työtä. Uutisesta selvisi, että 
kyyti saattaa olla opiskelijalle työtä hakiessa kylmää: jos il-
mainen työ ei maistu, osoitetaan ovea ja todetaan naurussa 
suin, että kyllä muita tulijoita riittää. Mitähän mahtoivat 
miettiä uutisia seuranneet asianajotoimistojen asiakkaat, 
jotka tiesivät käyttämänsä toimiston praktiikassa toimi-
van myös oikeustieteen opiskelijoita?

ON HELPPO YHT YÄ TEIJONMA AN kirjoituksessa esittä-
mään mielipiteeseen, että opiskelijatyölle on annettava 
sille kuuluva arvonsa. On selvää, että ilmainen työ, jossa 
urahaaveiden ja kilpailutilanteen mahdollistamana käy-
tetään hyväksi opiskelijan epävarmuutta tulevasta, ei saa 
tulla kysymykseen. Myös Asianajajaliitto on teilannut il-
maisen työn teettämisen muualla tässä lehdessä. 

Hintalapun asettaminen opiskelijatyölle onkin sitten 
oma juttunsa. Pääkaupungin ulkopuolella toimivat asian-
ajotoimistot ovat pääsääntöisesti pieniä, enintään muuta-
man lakimiehen toimistoja. Vaikka halu palkata opiskelija 
olisi kova, kokonaisharkintaan vaikuttavat aina työnteki-
jästä aiheutuvat kokonaiskustannukset sivukuluineen. 
Lisäksi erityisesti kesällä toimeksiantajien lomaillessa ja 
tuomioistuimen keskittyessä vain pakollisten asioiden 
hoitamiseen, kiire toimistoissa on vähäisempi kuin mui-
na vuodenaikoina.

Lakimiesliitto on asettanut opiskelijatyölle oman hin-
talappunsa. Vähimmäispalkkasuositukset vaihtelevat 
suoritettujen opintoviikkojen mukaan. Karkeasti ottaen 
yhden vuoden opiskelleelle suositus on noin 2 000 euroa 
ja 3–5 vuotta opiskelleelle 2 500–3 100 €. Valmistuneen 
oikeustieteen maisterin palkkasuositus oli viime vuonna 
4 030 €. 

Suositus on aina suositus, jota ei ainakaan valtio esi-
merkinnäyttäjänä tunnu noudattavan. Esimerkiksi val-
mistunut OTM saa auskultoidessaan käräjänotaarina T5-
palkkaluokan palkkaa 2 220 eurosta alkaen, vaikka hänellä 
olisi takanaan jo vuosien ura muissa lakimiestehtävissä. 

Opiskelun yhteydessä työharjoittelusta kesällä esimerkik-
si syyttäjänvirastossa maksetaan yliopiston tuen kanssa 
yhteensä noin 1 500 euroa kuukaudessa. 

Jos asianajotoimistot opiskelijoita palkatessaan asettu-
vat näihin valtion raameihin, niitä ei mielestäni voida pe-
rustellusti syyllistää mistään. Ilmaista työtä teettävät sen 
sijaan ansaitsevat syystä koko ammattikunnan arvostelun. 

NY T ON ASIANA JOTOIMISTOISSA K ÄSILL Ä taas se aika 
vuodesta, jolloin sähköposti tuo harva se päivä innokkaan 
opiskelijan hakemuksen ansioluetteloineen. 

Hakemuksiin kannattaa tutustua huolella. Juuri opiske-
lijoissa on asianajajakuntamme ja asianajotoimistojemme 
tuleva jatkajapotentiaali. On täysin turha haikailla elä-
köityessään toimiston jatkajan perään, jos ei ole aikanaan 
tarttunut opiskelijan tarjoamaan tilaisuuteen. Vaikka 
hakemus ei tärppäisikään, vähintä, mitä asianajotoimisto 
voi tehdä, on kiittää yhteydenotosta ja kannustaa opiske-
lijaa eteenpäin.   

Asianajotoimistot riistäjinä

”Ilmaista työtä 
teettävät ansaitsevat 
koko ammattikunnan 
arvostelun.”

KOLUMNISTI HARRI KONT TURI ON JOENSUUL AINEN A SIANA JA JA. HARRI.KONT TURI@KONT TURI.FI
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Oman asianajotoimiston perustaminen ei ole kertaakaan kaduttanut  
Antti Rajamäkeä ja Toni Sorttia.

A
ntti Rajamäki oli työskennellyt pari 
vuotta Kesko- ja Neste-konsernien työ-
suhdejuristina ja huomasi kaipaavansa 
työltään yhä enemmän konkreettis-
ten juridisten ongelmien ratkaisua ja 
työskentelyä asianajomaailmassa. Kun 
entinen esimies Minna Saarelainen 

suunnitteli oman toimiston perustamista, Rajamäki läh-
ti mukaan. 

– Yrittäjyys tuntui luontevalta, sillä myös isäni on pyö-
rittänyt jo 30 vuoden ajan lakiasiaintoimistoa Iisalmessa, 
Rajamäki kertoo.

Asianajotoimisto EMPLaw Oy aloitti toimintansa Hel-
singissä syksyllä 2015 kolmen juristin ja yhden toimis-
topäällikön voimin. Oli alusta asti selvää, että toimisto 
erikoistuisi työsuhdejuridiikkaan ja nimenomaan työn-
antajien näkökulmasta. 

1. Hae tietoa
Selvitä Asianajajaliitosta ohjeistus asianajotoimiston perustamista ja 
pyörittämistä varten sekä Patentti- ja rekisterihallituksesta yrityk-
sen perustamiseen liittyvät asiat. 

2. Hanki luvat 
Hae Asianajajaliiton hallitukselta lupaa toimiston perustamiseen.

3. Kirkasta konsepti 
Mieti toimiston liiketoimintakonsepti tarkasti: mitä teen ja kenelle 
tarjoan palvelua? 

4. Järjestä tilat 
Aloitatko kevyesti kotoa käsin tai vuokraamalla työpöydän yritys-
keskuksesta, vai hankitko heti omat tilat? Jos vuokraat toimitilan, 
haluatko jo varautua yrityksen mahdolliseen laajentumiseen?

5. Palkkaa kirjanpitäjä
Hanki työvälineet ja ulkoiset palvelut, kuten kirjanpitopalvelut,  
jo ennen toiminnan aloittamista. 

Rohkeasti yrittäjäksi 

T YÖEL ÄMÄ Ä A SIANA JOAL AN VINKKELISTÄ

työ & toimisto

 HAAVEISSA OMA TOIMISTO 

– Ymmärrämme, että toimimme hyvin kapealla sek-
torilla. Olimme kuitenkin nähneet ja kuulleet boutique-
tyyppisistä toimistoratkaisuista muun muassa kansain-
välisissä seminaareissa ja uskoimme, että erikoistuneelle 
palvelulle olisi kysyntää myös Suomessa.

OMASTA TOIMISTOSTA HA AVEILEVAN yleisin pelko lienee 
se, löytyykö asiakkaita. Alussa pitääkin hetken aikaa sie-
tää epävarmuutta, sillä markkinointi- ja myyntityö tuottaa 
tuloksia vasta ajan kanssa ja pikku hiljaa. 

– Verkostoidutaan, tavataan ihmisiä ja rakennetaan asia-
kassuhteita. Kun tarve työsuhdejuristille tulee, olemme 
käytettävissä, Rajamäki sanoo.

Toimiston perustamiseen liittyvä paperisota ei ole hä-
nen mukaansa rakettitiedettä. Jos jokin asia pääsi yllät-
tämään, se oli arkisten toimistorutiinien ylläpito ilman 
aiemmin aina tarjolla ollutta IT-tukea. Yrittäjä joutuu 
opiskelemaan monia uusia taitoja. 

– Päivittäisiä juoksevia asioita hoitava assistentti tai 
toimistopäällikkö on korvaamaton apu. 

TAMPEREL AINEN A SIANA JA JA TONI SORTTI halusi 
päästä itse vaikuttamaan siihen, miten yrityksen kehitys-
tä, markkinointia ja asiakassuhteita hoidetaan. Syksyllä 
2012 hän perusti yhdessä veljensä Pauli Sortin kanssa 
oman toimiston, joka kantaa nykyään nimeä Asianajo-
toimisto Roihu Oy.

– Toinen motiivini oli erikoistua vahvemmin työturvalli-
suusrikoksiin. Yrittäjänä pystyn paremmin määrittämään 
ajankäyttöäni ja olen kirjoittanut aiheesta myös kirjan.

Roihu työllistää ny-
kyään 13 juristia neljällä 
paikkakunnalla: Tam-
pereella, Helsingissä, 
Turussa ja Kuopiossa. 
Kasvustrategiana on ol-
lut rekrytoida ihmisiä, 
joilla on selkeää juridista 
erikoisosaamista.

– Olemme poikkeuksellinen toimisto maakunnissa, jois-
sa yleensä halutaan hoitaa juttuja laidasta laitaan. Roihu 
on keskittynyt erityisesti työoikeuteen sekä rakennus- ja 
kiinteistöoikeuteen.

Omaan yritykseensä Sortti halusi luoda myös oman 
hengen ja draivin. Se tarkoittaa kollegoiden tukemista 
sekä sitä, että työkuorma pysyy kohtuullisena. Se takaa 
Sortin mielestä työn laadun ja edistää työhyvinvointia. 

R A JAMÄKI OLI YRITTÄ JÄKSI siirtyessään 33- ja Sortti 
34-vuotias. Molempien mielestä oman toimiston perus-
tamiseen liittyvät riskit ovat pienet.

– Vaikka maailma olisi niin sanotusti kaatunut eikä toi-
minta olisikaan lähtenyt käyntiin, en usko, että se olisi vai-
kuttanut uraani lopullisesti millään tavalla, Rajamäki toteaa. 

Toni Sortin mukaan suurin kynnys on lähteminen. 
– Jos on kontakteja ja tykkää markkinoida eli olla ih-

misten kanssa, kannustan lähtemään rohkeasti yrittäjäksi. 
Töitä kyllä riittää!  
TEKSTI VIRPI MELLERI

”Alussa pitää sietää 
epävarmuutta, 
mutta töitä kyllä 
riittää.”
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SOPIMUSTEN  
LAATIMINEN

Helsinki 13.2.2017, Tekniskan Salit,  
Eerikinkatu 2, 6. krs, klo 13.00–16.30

Luennoitsijat: asianajaja Juha Taipale ja  
asianajaja, OTT Marko Mononen Eversheds 
Asianajotoimisto Oy 
 
Kurssilla perehdytään analyysin ja esimerkkien 
avulla hyvän kaupallisen sopimuksen laatimi-
seen, sopimustekniikkaan, sopimuksen laatuun 
ja sopimusteknisten valintojen vaikutukseen 
sopimuksen tulkinnassa. 
 
Miten voi parhaiten täyttää hyvän sopimuksen 
kriteerit?
-   Johdonmukainen kaupallinen sisältö
-   Tekstin selkeys, loogisuus ja ymmärrettävyys
-   Hallittu sopimuskokonaisuus
-   Sopimuskielen valinta ja tulkinnan haasteet

Koulutus on käytännönläheinen ja suunniteltu 
nimenomaan kaupallisia sopimuksia kirjoitta-
ville ja tulkitseville asianajajille ja asianajotoi-
mistoissa työskenteleville lakimiehille.  

HINTA: 195 euroa kurssipaikalla osallistuvalle 
(sisältää kahvit) ja 175 euroa etäosallistujalle

ILMOITTAUTUMINEN: Nettisivuilta  
viimeistään 6.2.

JÄRJESTÄJÄ: Suomen  
Asianajajaliitto

TAAKAT TUOMIOISTUIMESSA

Tampere 10.3.2017, Pirkanmaan käräjäoikeus,  
Kelloportinkatu 5 A, klo 13.00–16.30
Helsinki 24.4.2017, Helsingin käräjäoikeus, 
auditorio, Porkkalankatu 13, klo 12.00–15.30

Luennoitsija: professori Mikko Vuorenpää, Lapin 
yliopisto

Oikeudenkäyntiin osallistuvilla tahoilla on monta 
taakkaa kannettavanaan. Näistä taakoista kou-
lutuksessa otetaan esiin kolme keskeisintä eli 
vaatimis-, väittämis- ja todistustaakka. Kunkin 
taakan tueksi on esitettävissä erittäin vahvoja 
perusteita. Väittämis- ja vaatimistaakat turvaa-
vat kontradiktorisen periaatteen toteutumista. 
Todistustaakka puolestaan varmistaa sen, että 
tuomioistuin pystyy ratkaisemaan asian myös 
silloin, kun jutun tapahtumainkulku on oikeu-
denkäynnissä jäänyt selvittämättä. Toisaalta 
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3,5 h

Vaikutelmaan voi vaikuttaa
Imagokouluttaja Isa Karlsson neuvoo Asianajosihteeripäivillä, kuinka 
jokainen voi ottaa vastuun siitä, millaisen vaikutelman antaa itsestään.

Miten sinusta tuli imagokouluttaja? 
Aiemmissa töissäni mietin usein, miksi osaavimmat 

eivät edenneet urallaan parhaiten, vaan ne, jotka tekivät 
omasta ammattitaidostaan tunnistettavan. Huomasin 
usein kannustavani vaatimattomampia ihmisiä tekemään 
osaamisestaan näkyvää ja ottamaan vastuun omasta uras-
taan. Lopulta päätin tehdä siitä itselleni unelmatyön ja 
vahvistin osaamistani opiskelemalla mentaalivalmennus 
NLP:tä, pukeutumisneuvontaa ja liike-elämän tapakult-
tuureja. 
Mistä vaikutelma koostuu?

Vaikutelma on yhdistelmä tervettä itsetuntoa, tilanteen-
mukaista pukeutumista ja liike-elämän tapojen ymmär-
rystä. Usein keskitymme antamaan omasta mielestämme 
hyvän vaikutelman ja unohdamme, että vieras katsoo meitä 
omien kokemustensa, kulttuuritaustansa ja tunteidensa 

kautta. Vaikutelman herättämä tunne voi kantaa vuosia 
eteenpäin niin hyvässä kuin pahassa.
Mitä luennollasi oppii? 

Vastuun ottamista omasta vaikutelmasta. Herätän tun-
nistamaan merkkejä erilaisista yrityskulttuureista ja ker-
ron, miten ne vaikuttavat toimivaan kommunikaatioon. 
Kenelle luentosi on hyödyksi? 

Luentoni on suunnattu henkilöille, jotka toimivat eri-
laisten yrityskulttuurien ja ihmisten parissa – eli oikeas-
taan kaikille. Ennakkoon voi miettiä, millaiset tilanteet 
on kokenut asiakkaiden kanssa haasteellisiksi.  

Isa Karlssonin luento ”Vaikutelman vastuu ja se pieni kult-
tuurinen ero, jonka tunnistaminen voi antaa sinulle pääsyli-
pun sisäpiiriin!” Asianajosihteeripäivillä Turussa 1.4.2017.

KOULUTUSTA
Asianajoalan parhaat kurssit

PAL STALL A KOULUT TA JA TAI KOULUTUKSEN K ÄYNY T VA STA A TIUKKOIHIN K YSYMYKSIIN // 
TEKSTI K ATARIINA KR ABBE PISTOKOE 

vahvat perusteet tuomioistuimessa noudatet-
taville taakoille ovatkin tarpeen, sillä niiden 
noudattamisesta voi myös seurata, että tuomio-
istuimen pitää antaa käsiteltävän asian faktoja 
vastaamaton ratkaisu.

OHJELMA
Vaatimistaakka
- Miksi noudatetaan?
- Mikä on muuta kuin asianosainen vaatinut?    
- Oikeuskäytäntöä
Väittämistaakka
- Miksi noudatetaan?     
- Mihin kohdistuu?    
- Kenellä on?     
- Oikeuskäytäntöä
Todistustaakka
- Mitä on todistustaakka?    
- Todistustaakka lainsäädännössä     
- Todistustaakkateoriat
- Todistustaakka ja prosessinjohto    
- Todistustaakka rikosjutuissa     
- Oikeuskäytäntöä

HINTA: 170 euroa + alv 24 % (sisältää kahvin)

ILMOITTAUTUMINEN: Nettisivuilta viimeistään  
1.3. (Tampere) ja 18.4. (Helsinki)
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Varsinais-Suomen käräjäoikeus ja asian-
ajosihteeri Pirjo Nurmi, Asianajotoimisto  
Aura Oy

16.30 Luennot päättyvät 
18.30 Vierailu merenkulun erikoismuseossa  
 Forum Marinumissa (Linnankatu 72) 
 Illallinen Cafe Restaurant Daphnessa  
 (Forum Marinumin yhteydessä) 

Lauantai 1.4. 
9.00  Ajankohtaista rahanpesulainsäädännöstä  
  Asianajaja Sakari Halonen, Asianajotoi-

misto Bird & Bird Oy
10.15   Vaikutelman vastuu ja se pieni kulttuu-

rinen ero, jonka tunnistaminen voi antaa   
sinulle pääsylipun sisäpiiriin! 
Imagokouluttaja Isa Karlsson

12.00 Lounas
13.30 Bussikuljetus Turku–Helsinki 

HINTA: 285 euroa (sisältää kahvit, lounaat ja 
illallisen sekä tutustumisen Merikeskus Forum   
Marinumiin).
 
ILMOITTAUTUMINEN: Nettisivuilta  
viimeistään 28.2.
 
MAJOITUS: Radisson Blu Marina Palace Hotel 
Turusta on varattavissa majoitus Asianajajalii-
ton huonekiintiöstä. Majoituksen hinta on 114 
euroa 1hh Standard, 124 euroa 2hh Standard, 
129 euroa 1hh River ja 139 euroa 2hh River -huo-
neissa. Varaukset 28.2. mennessä puhelimitse 
020 1234 710 tai sähköpostitse info.turku@
RadissonBlu.com varaustunnuksella ”Asianajo-
sihteerit”.  

KULJETUS: Bussikuljetus lähtee Helsingistä 
Turkuun Radisson Blu Marina Palaceen perjan-
taina 31.3. klo 7.15 Kiasman tilausajopysäkiltä 
Mannerheimintieltä. Paluukuljetus lähtee 
Turusta hotellilta lauantaina 1.4. klo 13.30.  
Kuljetuksen edestakainen hinta on 30 euroa.

JURIDINEN ARGUMENTAATIO JA 
OIKEUDELLINEN RETORIIKKA

Helsinki 4.4.2017, Tekniskan Salit,  
Eerikinkatu 2, 6. krs, klo 13.00–16.00

Luennoitsija: professori Juha Karhu, Lapin 
yliopisto

Vakuuttava suullinen ja kirjallinen esittäminen 
ovat asianajajan perustaitoja. Tällä kurssilla 
juridista puhetaitoa tarkastellaan oikeudellisen 
retoriikan näkökulmasta. Oikeudellinen vakuut-
tavuus syntyy ulkoisen eli esittämistavan ja 
sisäisen eli perustelujen yhdistelmänä. Kurssilla 
tätä kokonaisuutta tarkastellaan korkeimman 
oikeuden tuoreiden ennakkopäätösten valossa.

Iltapäivä koostuu seuraavien teemojen tarkas-
telusta:
- juridisen puhetaidon perusteita
- oikeudellisen retoriikan lähtökohtia
- sovellusesimerkkejä korkeimman oikeuden 
ennakkopäätöksistä

Koulutus soveltuu erityisesti uransa alkuvai-
heissa oleville asianajajille ja lakimiehille, mutta 

myös kokeneemmat saavat koulutuksesta näkö-
kulmia juridiseen argumentaatioon.

HINTA: 195 euroa kurssipaikalla osallistuvalle 
(sisältää kahvit) ja 175 euroa etäosallistujalle

ILMOITTAUTUMINEN: Nettisivuilta  
viimeistään 14.3. 

JÄRJESTÄJÄ: Suomen  
Asianajajaliitto

URAKKASOPIMUKSET

Helsinki 27.4.2017, Tekniskan Salit,  
Eerikinkatu 2, 6. krs, klo 9.00–12.30

Luennoitsija: asianajaja, diplomi-insinööri 
Emma Niemistö, Asianajotoimisto Merilampi Oy

OHJELMA 
Johdanto rakennusalan juridiikkaan
- Lyhyt taustoitus aihepiiriin
-  Tavanomaisimpien sopimusehtojen ja mallien 

käyttö
-  Eri toteutusmuodot ja niiden sopimustekniset 

erityispiirteet
Sopimusvastuut YSE 1998 -ehtojen valossa
-  Rakennusurakan yleiset sopimusehdot YSE 

1998: vastuujärjestelmän pääpiirteiden läpi-
käynti 
- Tilaajan ja urakoitsijan velvoitteet ja vastuut  
- Virhe- ja viivästystilanteet

Käytännön yhteistoiminta ja ongelmakohdat 
toteutuksen aikana
-  Reklamaatiot, katselmukset ja menettelyt 

vastaanotossa sekä taloudellisessa loppusel-
vityksessä

- Lisä- ja muutostöiden käsittely
- Aikataululiitännäiset häiriötilanteet
Kokoavia näkökohtia, huomioita alan viimeisim-
mistä trendeistä ja kysymys–vastaus-osio
 
HINTA: 195 euroa kurssipaikalla osallistuvalle 
(sisältää kahvit) ja 175 euroa etäosallistujille

ILMOITTAUTUMINEN: Nettisivuilta  
viimeistään 6.4.

JÄRJESTÄJÄ: Suomen  
Asianajajaliitto

MITÄ ASIANAJAJAN  
TULEE TIETÄÄ KULJETUS-  
JA MERIOIKEUDESTA?

Helsinki 9.5.2017, Tekniskan Salit,  
Eerikinkatu 2, 6. krs, klo 13.00–16.00

Luennoitsijat: professori Ellen Eftestöl-Wil-
hemsson, Helsingin yliopisto; yliopistonlehtori, 
KTT, OTL Tuija Viinikka, Turun yliopisto ja VT 
Antero Seppä, Asianajotoimisto Hiltunen Lepistö 
& Liukkonen Oy

Koulutuspäivä alkaa johdatuksella kuljetusso-
pimusten sääntelyyn tarkastellen erityisesti 
vastuukysymyksiä. Kuljetussopimuksella sopi-

JÄRJESTÄJÄT: Turun yliopiston  
oikeustieteellinen tiedekunta  
ja Suomen Asianajajaliitto 

VAHINGONKORVAUSOIKEUDEN 
ONGELMIA KKO:N KÄYTÄNNÖN 
VALOSSA

Tampere 17.3.2017, Pirkanmaan käräjäoikeus,  
Kelloportinkatu 5 A, klo 12.00–15.30
Helsinki 27.3.2017, Helsingin käräjäoikeus, 
auditorio, Porkkalankatu 13, klo 12.00–15.30 
Vaasa 10.4.2017, Vaasan hovioikeus, Rantakatu, 
Hovioikeudenpuistikko, klo 13.00–16.30

Luennoitsija: emeritusprofessori Ari Saarnilehto

OHJELMA
– Differenssiteoria ja korkein oikeus: KKO 1982 

II 117, KKO 1983 II 159, KKO 1990:107, KKO 
1994:42, KKO 1997:113, KKO 1998:149, KKO 
2001:28, KKO 2003:36 sekä KKO 2004:95 ja 
KKO 1983 II 69

– Kanneajan ja vanhentumisen katkaisemisen 
enimmäisajan suhde: KKO 2016:11

– Kanavointisääntö VahL 6:2: KKO 2015:57
– Vanhentumisajan alkamisesta, kun asianajaja 

tekee virheen: KKO 2013:72

HINTA: 170 euroa + alv 24 % (sisältää kahvin)

ILMOITTAUTUMINEN: Nettisivuilta viimeistään 
9.3. (Tampere), 20.3. (Helsinki) ja 24.3. (Vaasa)

JÄRJESTÄJÄT: Turun yliopiston  
oikeustieteellinen tiedekunta ja  
Suomen Asianajajaliitto

XIX ASIANAJOSIHTEERIPÄIVÄT
 
Turku 31.3.–1.4.2017, Radisson Blu Marina 
Palace Hotel, Linnankatu 32

Puheenjohtajana asianajaja Kaija Ruosteenoja, 
Asianajotoimisto Kaija Ruosteenoja Ky

OHJELMA
Perjantai 31.3.
9.30 Ilmoittautuminen ja aamukahvi
10.00 Päivien avaus 
             Asianajajaliiton puheenjohtaja, asianajaja
 Jarkko Ruohola, Asianajotoimisto    
 Lukander Ruohola HTO Oy 
 Vuoden Asianajosihteerin palkitseminen
10.30 Tiimityöskentelyä vaativissa olosuhteissa  
 – Antarktis -93 °C  
             Löytöretkeilijä, Patrik ”Pata” Degerman
12.00 Lounas 
13.00   Yrityskauppa – asianajajan ja assistentin 

yhteistyö järjestelyissä  
Asianajaja Antti-Jussi Partanen ja assis-
tentit Kirsi Kosunen ja Patricia Musta-
järvi, Roschier Asianajotoimisto Oy 

14.30 Kahvi
15.00  Siviiliasioiden kirjelmävaihtoa käräjäoi-

keudessa – vuorovaikutus eri toimijoiden       
näkökulmasta 
Professori Mikko Vuorenpää, Lapin yli-
opisto, käräjäsihteeri Camilla Hyypiä,        
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HINTA: 170 euroa + alv 24 % (sisältää kahvin)

ILMOITTAUTUMINEN: nettisivuilta  
viimeistään 24.4. (Tampere) ja 3.5. (Helsinki) 

JÄRJESTÄJÄT: Turun yliopiston  
oikeustieteellinen tiedekunta ja  
Suomen Asianajajaliitto

EUROOPPALAISET 
TÄYTÄNTÖÖNPANOSÄÄDÖKSET 
JA -MAHDOLLISUUDET

Helsinki 30.5.2017, Tekniskan Salit,  
Eerikinkatu 2, 6. krs, klo 9.00–13.00

Tervetuloa viettämään aamupäiväbrunssia 
eurooppalaisten täytäntöönpanoasetusten 
parissa.

Päivän teemaan meidät johdattavat asianajaja, 
VT, OTL, KTM Heikki Huhtamäki sekä prosessi-
oikeuden professori Tuula Linna.

OHJELMA
8.30 Ilmoittautuminen ja kahvi
9.00   Johdatus päivän aiheeseen (Huhtamäki)
  -  lyhyt kertaus eurooppalaisista täytän-

töönpanosäädöksistä
 - uudet säädökset (EAPO, MKA) lyhyesti
9.15 Bryssel I -asetus (Linna)
 - suhde maksukyvyttömyysasetukseen
 - suhde välimiesmenettelyyn
 - rajat ylittävä vanhentuminen
 Uusi maksukyvyttömyysasetus 
 - soveltamisala
 - COMI ja toimipaikka
 - rajat ylittävä takaisinsaanti
11.00 Brunssitauko
11.30  Rajat ylittävät turvaamistoimet Bryssel  

I -asetuksen mukaan (Huhtamäki)
 - väliaikaisen turvaamistoimen käsite
 - mitä mahdollistetaan?
  Tiliturvaamismääräykset EAPO-asetuk-

sen mukaan (Huhtamäki)
 - soveltamistapa
 - riskit hakijalle ja vastapuolelle
 - poissulkeminen 
13.00 Tilaisuus päättyy

HINTA: 220 euroa (sisältää brunssin ja kahvit), 
170 euroa etäosallistujille

ILMOITTAUTUMINEN: Nettisivuilta  
viimeistään 28.4.

JÄRJESTÄJÄ: Suomen  
Asianajajaliitto

mustyyppinä on omat erityispiirteensä. Eri kul-
jetusmuotojen sääntelyllä on eroja, mutta myös 
runsaasti yhtäläisyyksiä. Yhdistetyt kuljetukset 
tuovat lisäksi haastetta kuljetussopimusten 
tulkintaan. Koulutuspäivässä luodaan katsaus 
myös yhden kuljetusmuodon sääntelyyn. Tar-
koitus on tarkastella tiekuljetussopimuslain ja 
CMR-sopimuksen soveltamisalaa ja pakotta-
vuutta, rahdinkuljettajan vastuun pääsääntöä 
sekä vastuuta rajoittavia ja poistavia tekijöitä. 
Esille tuodaan erityisesti säännösten tulkin-
nassa esiintyneitä ongelmakohtia oikeustapaus-
ten avulla. Lopuksi tutustutaan merilain mukai-
seen laivojen takavarikointiin ja siihen liittyvään 
sääntelyyn.
 
OHJELMA                                                                                                                
Huomioithan, että ensimmäinen luento on  
englanniksi. 
13.00  An introduction to the law related to 

Contracts of Carriage,  
Ellen Eftestöl-Wilhemsson

14.00 Tauko 
14.15  Tiekuljetussopimuslain ja CMR-sopimuk-

sen pääpiirteet, Tuija Viinikka
15.15  Merilain mukainen laivojen takavari-

kointi, Antero Seppä
16.00 Tilaisuus päättyy

HINTA: 195 euroa kurssipaikalla osallistuvalle 
(sisältää kahvit) ja 175 euroa etäosallistujalle

ILMOITTAUTUMINEN: Nettisivuilta viimeistään 
18.4.

JÄRJESTÄJÄ: Suomen  
Asianajajaliitto

VEROPROSESSIOIKEUDEN 
AJANKOHTAISPÄIVÄ

5.5.2017 Tampere, Sokos Hotel Ilves, Hatanpään 
valtatie 1, klo 12.00–15.30
15.5.2017 Helsinki, Tekniskan Salit,  
Eerikinkatu 2, 6. krs, klo 12.00–15.30

Koulutuksessa käydään läpi veroprosessin ajan-
kohtaisia lainsäädäntömuutoksia sekä käsitel-
lään tärkeimpiä veroprosessin erityiskysymyk-
siä ja niihin liittyviä prosessitaktisia seikkoja.

Luennoitsija: OTT Matti Urpilainen, Tampereen 
yliopisto

OHJELMA:
-  Vuoden 2017 alusta uudistuneet verotuksen 

oikaisusäännökset ja muutoksenhakuajat
-  Ajankohtaista menettelykysymyksiin liittyvää 

oikeuskäytäntöä
- Veroprosessin erityiskysymyksiä
 - Verotarkastusmenettely
 - Ennakkopäätösvalituksen käyttöala
 - Suullisen käsittelyn vaatiminen
 - Oikeudenkäyntikuluvaatimukset
 - Menettelyväitteiden esittäminen
 - Veronkorotus veroriidan kohteena
 -  Näytön arviointi ja todistustaakka vero-

asioissa

koulutusta
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Asianajajaliiton järjestämiin koulutustilaisuuk-
siin ilmoittaudutaan em. päivämääriin mennessä 
nettisivuilla www.asianajajaliitto.fi/koulutus 
olevilla ilmoittautumislomakkeilla.

Ohjeita etäosallistujille
Joillekin kursseille voi osallistua myös etänä 
omalta tietokoneelta. Osallistuja tarvitsee tätä 
varten tietokoneeseensa internetyhteyden ja kai-
uttimet. Esitysmateriaali toimitetaan etukäteen 
ja etäyhteys testataan tarvittaessa ennen kurs-
sipäivää. Osallistuja voi esittää luennoitsijalle 
chatin avulla tai sähköpostitse kysymyksiä, joihin 
vastataan koulutuspäivän aikana.

Peruutusehdot 
Koulutukseen osallistumisen voi peruuttaa 
viimeistään kaksi viikkoa ennen tilaisuutta mak-
suttomasti. Myöhemmin kuin kaksi viikkoa ennen 
tilaisuutta tehdyistä peruutuksista perimme  
50 % osallistumismaksusta ja myöhemmin kuin 
viikkoa ennen tilaisuutta tehdyistä peruutuksista 
osallistumismaksun kokonaisuudessaan.

KEVÄÄN 2017 MUITA 
KURSSEJA:

Kiinteistökauppariidat  
– ajankohtaisia kysymyksiä

Uusi hankintalaki

Oikeudenkäynti muutoksessa  
– asianajajan haaste ja mahdollisuus

Tukea asianajajille
ASIANA JA JALIITTO haluaa palvella 
ja tukea jäsenistöään entistä parem-
min uran ja jäsenyyden eri vaiheissa. 
Tavoitteena on vastata jäsenistön toi-
veisiin tarjottavista tukipalveluista. 

Liitto onkin käynnistänyt hankkeen, 
jonka aluksi tehdään jäsenille kysely 
siitä, millaista tukea jäsenistö liitolta 
toivoo. Tarjottavat tukipalvelut suun-
nitellaan kyselyn vastausten pohjalta. 
Osa jatkokehittämisestä kiinnostu-
neista vastaajista kutsutaan asiaa 
valmistelevaan työryhmään. 

Kysely lähetetään kaikille asianaja-
jille helmikuun aikana. Kyselyyn vas-
taaminen kestää noin 5–10 minuuttia. 
Asianajajaliitto toivoo vastauksia uran 
eri vaiheissa olevilta asianajajilta, 
jotta suunniteltavat tukipalvelut pal-
velevat jäsenistöä mahdollisimman 
hyvin. 

Uudet palvelut aloitetaan vuonna 
2018.
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Luotettavaa 
oikeudenkäynti-
nauhoitteiden purkua.

Marjaniementie 74, 00930 Helsinki   p. 09 3960 41, 050 4618 766
info@annanpura.fi    www.annanpura.fi

URAUUTISET
Uusia kollegoja ja toimistoja

UUDET ASIANAJAJAT

Furuhjelm Marina, Asianajotoimisto Kuhanen, 
Asikainen & Kanerva Oy, Helsinki
Huhanantti Peter, Asianajotoimisto Tuomaala & Co 
Oy, Helsinki
Hytönen Kalle, Asianajotoimisto Kurki-Suonio Ky, 
Lahti 
Hämäläinen Kristiina, Asianajotoimisto Tölö & Co 
Oy, Helsinki
Kautto Ismo, Rauman oikeusaputoimisto, Rauma
Kivijärvi Jenni, Asianajotoimisto Kivijärvi & 
Lepoluoto Oy, Oulu
Koivukoski Piritta, Asianajotoimisto Fenno Oy, 
Helsinki
Kriikkula Anssi, Asianajotoimisto Roihu Oy, Helsinki
Käkelä Jarno, Asianajotoimisto Krogerus Oy, 
Helsinki
Kättö Sampo, Asianajotoimisto Borenius Oy, 
Helsinki
Mantila Sanna, Asianajotoimisto Heini Kotamäki, 
Vantaa
Oinonen Mika, Lexia Asianajotoimisto Oy, Helsinki
Oksanen Teemu, Dittmar & Indrenius 
Asianajotoimisto Oy, Helsinki
Pakarinen Iina, Asianajotoimisto Artimo & Co Oy, 
Jyväskylä
Patronen Heidi, Asianajotoimisto Niinikangas, 
Berglund & Fjellström Oy, Vaasa
Strömberg Josefin, Asianajotoimisto DLA Piper 
Finland Oy, Helsinki
Tallberg Robert, Hannes Snellman Asianajotoimisto 
Oy, Helsinki
Timgren Heini, Itäinen & Ojantakanen 
Asianajotoimisto Oy, Helsinki
Toivio Lauri, Asianajotoimisto Sivenius, Suvanto & 
Co Oy, Helsinki
Tuomainen Hannu, Asianajotoimisto Hannu 
Tuomainen Oy, Helsinki
af Ursin Henrik, Dittmar & Indrenius 
Asianajotoimisto Oy, Helsinki 
Vesalainen Tuula, Asianajotoimisto Kemppi & 
Tuominen Oy, Helsinki
Vierimaa Krista, Asianajotoimisto Ferenda Helsinki 
Oy, Lappeenranta

ASIANAJAJA (ELÄKKEELLÄ)
Asianajaja voi eläköityessään hakea oikeutta käyttää 
nimikettä ’asianajaja (eläkkeellä)’.

Ylijoki Katariina, Helsinki, 15.1.2017

PÄÄTTYNEET JÄSENYYDET

Jurvansuu Antti, Oulu, 9.2.2017 
Kajander Eero, Helsinki, 13.2.2017
Kiesi Jouko, Helsinki, 13.2.2017
Mäkinen Jukka, Seinäjoki, 1.1.2017 
Raami Suvi-Tuulia, Helsinki, 31.12.2016
Uusikylä Antti, Vaasa, 7.2.2017 
Vesanen Mikko, Varkaus, 21.1.2017

UUDET ASIANAJOTOIMISTOT

PROPERTA ASIANAJOTOIMISTO OY
Unioninkatu 7 B 17, 00130 Helsinki
Puh. 010 274 0190, faksi 010 752 1101
mail@properta.fi, etunimi.sukunimi@properta.fi
www.properta.fi
Asianajajat: Petri Keskitalo (045 137 7673), Ilkka 
Koivisto (050 511 4051), Ilmo Korpelainen (040 733 
1018), Heidi Savia (040 503 6793), Kukka Tommila 
(040 580 5101), Marja Tommila (040 558 1282)

ASIANAJOTOIMISTO HANNU TUOMAINEN OY
PL 219 (Keinulaudankuja 4 F 14), 00941 Helsinki
Puh. (09) 340 3025, 045 358 3717, faksi 010 752 0124
asianajaja.tuomainen@gmail.com
Asianajaja: Hannu Tuomainen (045 358 3717)

NIMITYKSET

ASIANAJOTOIMISTO BIRD & BIRD OY
Asianajaja, VT Risto Sipilä on aloittanut Senior 
Counselina Riitojen ratkaisu -ryhmässä 
3.1.2017. Sipilän erityisalueita ovat rakentamis- 
ja kiinteistöoikeus, oikeudenkäynnit ja 
välimiesmenettelyt.

ASIANAJOTOIMISTO BORENIUS OY
OTM Caius Honkanen on nimitetty lakimieheksi 
Dispute Resolution -linjaan 20.12.2016 alkaen.
OTM Matias Keso on nimitetty lakimieheksi 
Transactions-linjaan 18.11.2016 alkaen.
OTM Wilma Kivilä on nimitetty lakimieheksi 
Advisory-linjaan 1.11.2016 alkaen.
Asianajaja Kristiina Liljedahl on nimitetty 
osakkaaksi 1.1.2017 alkaen.
OTM Inari Marttila on nimitetty lakimieheksi 
Advisory-linjaan 1.11.2016 alkaen.
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Ilmo Korpelainen
PROPERTA  
ASIANAJOTOIMISTO OY

Petri Keskitalo
PROPERTA  
ASIANAJOTOIMISTO OY

Ilkka Koivisto
PROPERTA  
ASIANAJOTOIMISTO OY

Matti Siiteri
ASIANAJOTOIMISTO 
WASELIUS & WIST OY

Marja Tommila
PROPERTA  
ASIANAJOTOIMISTO OY

Jouni Kautto
ASIANAJOTOIMISTO 
WASELIUS & WIST OY

Kukka Tommila
PROPERTA  
ASIANAJOTOIMISTO OY

Hanna-Maija Elo
PROPERTA  
ASIANAJOTOIMISTO OY

Heidi Savia
PROPERTA  
ASIANAJOTOIMISTO OY

OTM Daniela Salonen on nimitetty lakimieheksi 
Advisory-linjaan 20.12.2016 alkaen.
OTM, LL.M. Anna Wennäkoski on nimitetty 
Associateksi New Yorkin toimistolle 28.11.2016 
alkaen.

EVERSHEDS ASIANAJOTOIMISTO OY
Asianajaja, KTM, VT Marja Boman on nimitetty 
Senior Associateksi riidanratkaisu- ja 
kilpailuoikeus-ryhmiin. 
Asianajaja Juha Taipale on kutsuttu osakkaaksi. 
Taipale on erikoistunut teknologiaoikeuteen.
Itä-Suomen yliopiston oikeustieteen laitoksen 
eurooppalaisen talous- ja energiaoikeuden 
professori ja Helsingin yliopiston energiaoikeuden 
professori, OTT Kim Talus on nimitetty lakimieheksi.
Asianajaja Heikki Tuomela on kutsuttu osakkaaksi. 
Tuomela toimii myös työoikeus-ryhmän vetäjänä.

PROPERTA ASIANAJOTOIMISTO OY
Asianajaja Hanna-Maija Elo on nimitetty osakkaaksi 
1.1.2017 lukien.
Asianajaja Petri Keskitalo on nimitetty osakkaaksi 
1.1.2017 lukien.
Asianajaja Ilkka Koivisto on nimitetty osakkaaksi 
1.1.2017 lukien.
Asianajaja Ilmo Korpelainen on nimitetty 
osakkaaksi 1.1.2017 lukien.
Asianajaja Heidi Savia on nimitetty osakkaaksi 
1.1.2017 lukien.
Asianajaja Kukka Tommila on nimitetty osakkaaksi 
1.1.2017 lukien.
Asianajaja Marja Tommila on nimitetty Senior 
Counseliksi 1.1.2017 lukien.

ASIANAJOTOIMISTO WASELIUS & WIST OY
Asianajaja Jouni Kautto on nimitetty Specialist 
Partneriksi 1.1.2017 alkaen. Kautto on toiminut 
Waselius & Wistin työoikeusryhmässä vuodesta 
2012 ja hän on erikoistunut työ- ja vero-oikeuteen.
OTM Matti Siiteri on nimitetty avustavaksi 
lakimieheksi 14.11.2016 alkaen.

NIMITYSUUTISET JA KUVAT VUODEN 2017 LEHTIIN: 
13.3. (2/2017), 22.5. (3/2017), 7.8. (4/2017), 2.10. 
(5/2017) JA 20.11. (6/2017) MENNESSÄ: WWW.
ASIANAJAJALIITTO.FI/NIMITYKSET

Odotamme 
palautettasi

Mitä ajatuksia tämä lehti herätti?  
Mistä aiheista haluaisit  

lukea Advokaatissa? 
 

Odotamme viestiäsi:
advokaatti@asianajajaliitto.fi
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takaikkuna
SARJA SSA KERROTA AN AL ALL A VAIKUT TAVA STA HENKILÖSTÄ

Valtuuskunta käyttää Asianajajaliiton ylintä päätösvaltaa. Mikä on sinun 
tärkein tehtäväsi sen puheenjohtajana?

Välitän Asianajajaliiton hallituksen ja toimiston henkilökunnan nä-
kemykset sekä kannanotot valtuuskunnalle mahdollisimman tarkasti 
ja saan valtuuskunnan innostumaan sekä osallistumaan aktiivisesti 
päätöksentekoon. 

Huolehdin myös siitä, että valtuuskunnan ja sen jäsenten mielipiteet 
sekä kannanotot tulevat hallituksen ja liiton henkilöstön tietoon. Li-
säksi käyn hallituksen kokouksissa ja varmistan, että valtuuskunnan 
päätökset pannaan täytäntöön.
Mitä on asialistalla tänä vuonna?

Valtuuskunnassa keskitytään liiton strategiassa olevien päätavoit-
teiden ja oikeusturvaohjelmassa määriteltyjen oleellisten asioiden 

toteutumiseen. Lisäksi huolehditaan siitä, että jokavuotinen 
toimintasuunnitelma on hyvä ja toimiva.

Mitä lupaat puheenjohtajana?
Lupaan työskennellä sen eteen, että asianajajilla ja 

asianajotoimistoilla on hyvät toimintaedellytykset. 
Tämä tarkoittaa muun muassa sitä, että sidosryhmistä 

huolehditaan, lainsäädäntöhankkeet huomioidaan 
tarkasti, tuomioistuimia ei laiteta liian ahtaalle, 
asianajajien jaksamiseen ja jo ennestään vankan 
ammattitaidon kehittämiseen varataan resursseja 
ja oikeusturva on vahva.
Mitä teet vapaa-ajalla?

Harrastan musiikin tekemistä ja esittämistä 
– tein muutama vuosi sitten omista biiseistä le-
vyn artistinimellä T. Puha ja yllätyksekseni se 
jopa soi radiossa. Rakkaita harrastuksia ovat 
lisäksi murtomaahiihto ja erämaassa kalasta-

minen. Perheeseeni kuuluvat vaimo ja kaksi 
aikuista lasta.   

TEKSTI SUSANNA CYGNEL //  

KUVA MIKKO K AUPPINEN

Asianajajaliiton valtuuskunnan uusi puheenjohtaja 
Tero Puha, 54, lupaa huolehtia omalta osaltaan 
siitä, että asianajotoimistoilla ja asianajajilla on 
hyvät edellytykset toimia. 

Puheenjohtajan lupaus

Tero Puha aloitti kolmivuotiskautensa Asianajajaliiton valtuuskunnan 
puheenjohtajana. Hänet tunnetaan rentona ja sosiaalisena miehenä, jota 
on helppo lähestyä.
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Tervetuloa 
41. pohjoismaiseen 
lakimieskokoukseen!

Pohjoismaiset lakimiehet 
kokoontuvat Suomen  
100-vuotisen itsenäisyyden  
kunniaksi Helsingissä 
24.–25.8.2017.

Ilmoittautuminen aukeaa 
tapahtuman nettisivuilla  
www.njm2017.fi 
helmikuussa.

Ilmoittauduthan pian: 
edullisempi osallistujamaksu  
on voimassa 30. huhtikuuta  
2017 saakka.

Osallistu antoisiin  
ammatillisiin keskusteluihin  
ja verkostoidu pohjoismaisten 
kollegoiden kanssa!

Lisätiedot tapahtumasta:
Christer Svartström, 
kokouksen pääsihteeri, 
christer.svartstrom@castren.fi

24-25.8.2017 – Helsingfors, Finland

VÄLKOMMEN
TERVETULOA
VELKOMMEN
VELKOMIN

www.njm2017.fi
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